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PERONISTAI PLANUOJA VISUOTINĮ STREIKĄ
ALŽERIJOJE KAUNASI ARABU CIVILIAI 
SU PRANCŪZIJOS ARMIJOS KAREIVIAIS 
Generolas Salan planuoja teroristinį karą už valdžios 
išlaikymą. Jo kovų palaiko maršalas Alphonse Juin

ALŽIRAS. — Antrą dieną po paliaubų sutarties įsigaliojimo 
keliose vietose prancūzų kareiviai įsivėlė į kruvinas kovas su ara­
bų civiliais, nepriklausančiais Alžerijos išlaisvinimo armijai (jos 
kovotojai laikosi paliaubų sutarties). Arabų gyventojai nori kuo 
greičiausiai atsikratyti prancūzų valdžios. Jų kantrybės išseko 
ypač dėl prancūzų slaptosios pogrindžio armijos gengsterinio po­
būdžio kovos, neginkluotų vietinių gyventojų žudymo, neišskiriant 
nei vaikų, nei moterų.

ARGENTINOS ARMIJA UŽĖMĖ VALDŽIĄ
5 VALSTYBĖSE, KITAS 5 UŽIMS VĖLIAU

Gynybos ministeris neigia gandus apie Arturo Frondizi 
nusistatymą pasitraukti iš respublikos prezidentą

BUENOS AIRES. — Peronistai, turį savo rankose darbinin­
kų unijų federaciją, ruošiasi visuotiniam streikui, jei, atėjus ge­
gužės 1 dienai, nebus užleista 10 valstybių, kuriose jų kandidatai 
praeitą sekmadienį buvo išrinkti slaptuose, demokratiškuose rin­
kimuose į gubernatorius ir* kitas provincijų įstaigas.

Vienoj susikovimo vietoj tarp 
prancūzų kareivių ir civilių ara­
bų žuvo 50 žmonių, kitose tri­
jose vietose — kiek mažiau. Iš 
viso antradienį buvo nukauta 
šimtas žmonių, veik visi arabai.

Tyla prieš audrą
šios kovos yra palyginti tyla 

prieš artėjančią audrą, kurią 
ruošiasi sukelti generolo Salano 
pogrindžio armija (O. A. S). Sa- 
lanas iš savo slaptos buveinės 
skleidžia atsišaukimus, kalba 
per radiją, kad tikroji kova dėl 
Alžerijos tik dabar prasidės. Pir­
mąsias dvi dienas po paliaubų 
sutarties paskelbimo teroristai 
laikėsi palyginti ramiai. Nukovė 
tik du žmones. Buvo rasti Orane 
su perpiautom gerklėm ir du 
prancūzų civiliai.

Gen. Salan kalbėjo per slaptą 
radiją, kad prezidentas De Gau­
lle nusikalto savo konstitucijai, 
pagal kurią jis buvo prisiekęs 
ginti ir išsaugoti visas Prancū­
zijos teritorijas. Morališką pa­
ramą Salanui suteikė vienintelis 
prancūzų maršalas vienrankis 
Alphonse Juin. Jis laiko pran­
cūzų teroristų kovą Alžerijoj tei­
sėta, tik nepritaria Salano pla­
nams permesti teroristinį karą 
į pačią Prancūziją.

Paskyrė aukštąjį komisarą
Prezidentas De Gaulle pasky­

rė aukštuoju komisaru Alžerijai 
dabartinį ambasadorių Danijoj 
Christian Fouchet. Jis vadovaus 
Alžerijoj pereinama j ai valdžiai, 
kurios pagrindinis uždavinys 
bus įgyvendinti taiką, pravesti 
referendumą dėl nepriklausomy­
bės ir paruošti parlamento rin­
kimų įstatymą. Jo valdžios ta­
rybai priklauso 18 narių: 6 
prancūzai, 6 Alžerijos arabai ir 
6 neutralūs musulmonai. Prie 
laikinosios valdžios sudarytas 

tribunolas iš tiek pat prancūzų 
ir arabų narių spręs teisinius 
klausimus ir interpretuos paliau­
bų sutartį. I

De Gaulle valdys diktatoriškai
Prezidentas De Gaulle pasiun­

tė parlamentui, susirinkusiam 
nepaprastam posėdžiui raštą, 
kad, turint galvoj ateinančius 
sunkumus Alžerijoj ir namie, 
jam reikalingos diktatoriaus tei­
sės, numatytos konstitucijoj. Di­
dieji prancūzų tautos uždaviniai 
esą vieno referendumo prave- 
dimas Prancūzijoj patvirtinti 
paliaubų sutartį ir kito referen­
dumo pravedimas tarp Alžerijos 
gyventojų, kad jie, remiantis 
apsisprendimo teise, nubalsuo­
tų: ar jie nori nepriklausomy­
bės, o jei taip (tuo niekas nea­
bejoja), ar jie nori visiškai at­
siskirti ar pasilikti unijoj su 
Prancūzija.

♦ JT Saugumo Taryba šauks 
posėdį svarstyti Sirijos skundą 
prieš Izraelį dėl tariamų pasie­
nio provokacijų.

IŠ VISO PASAULIO

Chruščev nebeleidžia kepti macų
MASKVA. — Praeita šešta­

dienį rabinas Leib Levin prane­
šė sinagogoj, kad šiemet žydai 
nebegalės pirkti Passover šven­
tei macų, nes valdžios kepyklom 
buvo įsakyta jų nebekepti. Vie­
nintelė išeitis lieka macus pa­
tiems kepti. Didžioji dalis žy­
dų, ypač jaunimas, šio draudimo 
nė nepastebės, nes jie šių reli­
ginių papročių nebesilaiko. Tik 
iš užsienio atvažiavę žydai pa­
stebi ir kitą trūkumą — nėra 
restoranų, kur valgiai būtų “ko- 
šer”, pasakojo AP koresponden­
tui žydų veikėjas.

Lenkija stato slėptuves
VARŠUVA. — Lenkijos prieš­

lėktuvinės ir priešatominės ap­
saugos viršininkas pik. A. Ce- 
sarski, pasijuokęs armijos laik­
rašty “Zolnierz 'Polski” iš Ame­
rikos priešatominių slėptuvių 
statymo dėl privačių firmų pa- 
sipelnimo, pripažino, kad Len­
kijoj jos taipgi statomos, pagal 
civilinės apsaugos programą. Jo­
je dalyvauja 400,000 savanorių. 
Sovietų Sąjungos oficialioji nuo­
monė yra prieš slėptuvių staty­
mą.

Amerika nenorinti karo
VIENA. — Sovietų rašytojas 

Uja Ehrenburg pasakojo kores­
pondentams, kad jo įsitikinimu, 
Amerika nenori karo. Kancle­
ris Adenaueris irgi nedrįsiąs at­
gauti prarastas rytines terito­
rijas Lenkijai ir Sovietų Sąjun­
gai ginklo pagalba. Bet tokį ka­
rą galį išprovokuoti vokiečių ge­
nerolai, jei jie gautų iš Ameri­
kos atominių ginklų. Ehrenburg 
dalyvavo pasitarime apie naujo 
taikos sąskridžio suruošimą Ma­
skvoj. Pasitarimui pirmininka­
vo anglų profesorius John Ber­
nai. Dalyvavo ir komunistinės 
Kinijos atstovai bei du taikos 
mylėtojai iš Amerikos.

Nusavins Fith Avė. 
autobusų linijas

ALBANY, N. Y. — Valstybės 
seimas, turįs respublikonų dau­
gumą, priėmė įstatymą, kurio 
paprašė New Yorko miesto de­
mokratų meras — nusavinti 
Harry Weinbergo autobusų kom 
paniją, palaikančią susisiekimą 
per Fifth Ave. ir visą Manhat- 
taną.

Dėl transporto darbininkų 
streiko autobusų susisiekimas 
yra sustabdytas. Nuo jo kenčia 
miesto gyventojai, kurių 1,300,- 
000 kasdien pasnaudodavo au­
tobusais. Galutinį žodį teks tar­
ti teismui, kuris be to turės nu­
spręsti, kiek miestas turės už­
mokėti autobusų kompanijai.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Mrs. Jacqueline Kennedy ant dramblio nugaros Indijoje, čia ji matoma sidabriniame paauksuota­
me krėsle viršum 31 metų amžiaus dramblio vardu Bibia.

GEN. SALAN - DE GAULLE PRIEŠAS No. 1
Jis vadovaują prancūzų slaptajai armijai Alžerijoj

MADRIDAS. — Struktūra prancūzų slaptosios armijos, nu- 
sistačiusios neužleisti Alžerijos vietinių gyventojų — arabų val­
džiai, daugeliu atveju primena pačią Prancūzijos armiją, rašo N. 
Y. Times korespondentas Benjamin Welles savo straipsnių seri­
joje apie jėgas, pasikėsinusias į prezidento De Gaulle taikos planus.

Slaptosios armijos (O. A: S.) 
vadas yra mirti nuteistas gene­
rolas Raoul Salan, turįs didelį 
patyrimą pogrindžio kovose. Jis 
buvo Prancūzijos armijos vy­
riausias vadas Indokinijos kare, 
vėliau' Alžerijoje. Jis yra per­
siėmęs daugelį orientališkų pa­
pročių, už tai buvo pramintas 
'‘kinu” (le chinois).

“Vargšas Salanas”, išsireiškė 
kartą prancūzų diplomatui pre­
zidentas De Gaule. “Jis ištarna­
vo vyr. štabo antrajame skyriuj 
(Deuxieme Bureau) trisdešimt 
metų ir nebegali susilaikyti nuo 
sąmokslą vimo”.

Jo sugebėjimas slapstytis
Jo talentas konspiracijai jam 

padėjo išsislapstyti nuo praeitų 
metų gegužės mėnesio, paskuti­
nio generolų sukilimo. Jis pa­
siliko Alžerijoj, nuolat mėtė pė­
das, keitė slėptuves ir visą laiką 
vadovavo savo teroristų armi­
jai.

Prancūzai kartais jį pastebė­
davo gatvėse, kiek pasikeitus, 
užsiauginus barzdą. Bet niekas 
iš kolonistų nebėgdavo pranešti 
policijai. Viena, jis yra kolonis­
tų akyse didvyris, o kita, tas, 
kuris praneštų apie jį policijai, 
būtų netrukus nužudytas.

šalia generolo Salano yra O. 
A. S. (Organization Armee, Se­
crete) vyriausioji taryba, suda­
ryta iš kariškių ir civilių. Jie vi­
si yra prisiekę nepasitraukti iš 
Alžerijos, kol neiškovos perga­
lės. Svarbiausias Salano padėjė­
jas yra buvęs parašiutininkų 
pulkininkas Yves Godard, buvęs 
policijos žvalgybos (Surete) vir­
šininkas.

Kiti padėjėjai yra buvęs sve­
timšalių legiono generalinis ins­
pektorius 'Paul Gardy, buvęs 
aviacijos generolas Edmond Jou- 
houd ir Jacques Susini, gimęs 
Alžerijoj prieš 28 metus.

Kiti O. A. S. aukštosios tary­
bos nariai yra: pik. Jean Gardes, 
Dr. Jean-Claude Perez'ir pulki­
ninkai Phillippe Vaudrey. Jo­
seph Broizat (Brožaitis?) ir Pie- 
rre-Chateau-Jobert.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ šimtas prancūzų parlamen­
to narių iš dešiniųjų partijų su­
kėlė posėdy demonstracijas 
prieš De Gaulle nusistatymą už­
leisti Alžeriją arabams.

♦ Argentinos aukščiausias tei­
smas susirinko svarstyti prezi­
dento Frondizi vyriausybės tei- 
siškumą, jei pats Frondizi būtų 
priverstas pasitraukti.

♦ Antradienio vakarą pran­
cūzų slaptosios armijos teroris­
tai nukovė Alžiro arabų kvarta­
le Casbah 6 žmones. 67 žmonės 
sužeisti.

♦ Švedija ir Indija ragino nu­
siginklavimo konferencijoj Že­
nevoj, kad atominės šalys dar 
kartą paskelbtų atominių bom­
bų bandymų morotoriumą (sa­
vanorišką susilaikymą), nelau­
kiant, kol bus sukurta tarptau­
tinė inspekcija.

♦ Togo prezidentas S. Olym­
pic buvo vienuoliktas Afrikos 
respublikų prezidentas, kurį 
Kennedy priėmė nuo preziden­
tavimo pradžios.

R. Leonaitę apklausinėjo 
Vilniaus radijas

Vasario mėn. pabaigoje į Vil­
nių iš Čikagos grįžus Reginai 
Leonaitei, Vilniaus radijas kovo 
9 d. su ja paskelbė savo bendra­
darbio pasikalbėjimą. Pradžioje 
papasakota merginos istorija, 
nurodyta, kad tėvai parodę “ta­
riamą susirūpinimą”, pdraginę 
savo vaikus atvykti į Čikagą.

Paaiškinta klausytojams, kad 
vaikams viskas JAV-se atrodę 
svetima, neįprasta, o lietuviai 
žurnalistai juos tik raginę: api­
pilkite “tarybinę Lietuvą” pur­
vais... Radijo korespondentas 
viešniai Vilniuje davė keletą 
klausimų ir jie buvo perduoti iš 
magnetifono juostelės.

Leonaitė (per radiją — Leo­
navičiūtė) paaiškino, kad jai 
grįžti vertęs draugo ilgesys, be 
to, buvusi pasiilgusi Lietuvos, 
draugų. Apie gyvenimą JAV-se

Respublikonai kimba 
prie demokratų dėl 

liberalų knygos
“Ar padorus amerikietis tikrai 
nebegali būti antikomunistu?”

WASHINGTONAS, D. C. — 
Respublikonų partijos pirminin­
kas kongresmanąs William Mil­
ler (N. Y.) ragina demokratų 
balsuotojus išreikalauti iš kiek­
vieno demokratų kandidato pa­
aiškinimą, ar jis priklauso tai 
grupei, kuri rėmė knygos “The 
Liberal Paper” išleidimą ir pri­
taria knygos autorių mintims.

Knygoj yra pasakyta, kad 
“joks padorus amerikietis nebe­
gali būti antikomunistu”. 11 
knygos rėmėjų buvo arba tebė­
ra demokratų partijos nariai 
kongrese. 1959 m. jie visi bu­
vo kongreso nariai, kai nutarė 
išdėstyti liberališką pažiūrą apie 
kovą su komunizmu.

Knygą redagavo kongreso na­
rys James Roosevelt (d., Cal.). 
Respublikonai nori išaiškinti 23 
kitus knygos rėmėjus. Tarp jų 
jie mini Chester Bowles, prezi­
dento patarėją trijų kontinentų 
užsienio politikai (Afrikos, Azi­
jos ir Pietų Amerikos). Knygos 
projektavime svarbų darbą ir 
vaidmenį atlikęs Marcus Raskin, 
priklausąs Amerikos saugumo 
tarybos štabui.

Nixonas atsiskaito 
su John F. Kennedy 
Nesaugojęs Kubos invazijos 
paslapčių rinkiminėj kovoj 
WASHINGTONAS, D. C. - 

Buvęs viceprezidentas ir respu­
blikonų kandidatas į prezidentus 
Richard Nixon ką tik išėjusioj 
knygoj užmetinėja J. F. Kenne- 
džiui, kad jis, iššaukdamas Ni- 
zoną į televizijos dvikovą, pasta­
tę į pavojų JAV vyriausybės 
paslaptis apie Kubos invazijos 
planus.

ČIA direktorius Allen Dulles 
buvo apšvietęs Nixoną apie Ei- 
senhowerio vyriausybės slaptus 
nutarimus apmokyti kariškąi 
kubiečių pabėgėlius invazijai į 
Kubą.

Demokratų kandidatas į pre­
zidentus John Kennedy 1960 m. 
spalio 2*0 dieną pareiškė: “Mes 

Į turime sustiprinti ne Batistos, 
demokratines anti-Castro pajė­
gas tremty ir pačioj Kuboj, nes 
jos kelia viltį nuversti Castrą. 
Ligi šiol šie kovotojai nėra susi­
laukė iš mūsų vyriausybės jo­
kios paramos”.

Kennedy reikalavęs viešai da­
ryti tai, ką JAV vyriausybė jau 
slaptai darė, jam apie tai žinant, 
priekaištauja Nixonas savo kny­
goj “Six Crises”. Savo viešu pa­
reiškimu Kennedy sukėlęs pavo­
jų šio plano (Kubos invazijos) 
saugumui.

Baltieji rūmai į tai atsakė, kad 
J. F. Kennedy, būdamas kandi-

JAV kongreso nario 
išlaidos Londone - 

$266 per dieną
LONDONAS. — “The Even­

ing Standard*’ stebisi JAV kon­
greso nario Richard Lank lord, 
demokrato iš Maryland©, suge­
bėjimu švaistytis pinigais, žino­
ma, ne savo. Kongreso narių ke­
lionių išlaidas padengia mokes­
čių mokėtojai. Už pabuvimą 3 
dienas Anglijos sostinėj kon- 
gresmanas pasiuntė karinių rei­
kalų komitetui $798 sąskaitą.

Misterio Lankfordo išlaidų 
sąskaita praėjo per komitetą, 
rašo Evening Standard, pastebė­
damas, kad kariniai komitetai 
yra gerai žinomi nesusigaudymu 
skaičiais, jei jų gale nėra prira­
šyta šešetą nulių. “Bet daugiui 
anglų mokesčių mokėtojų bū­
tų labai įdomu sužinoti šios sąs­
kaitos smulkmenas”, rašo laik­
raštis.

“Viešbučio sąskaita problemos 
nesudaro. Už $65.60 per dieną 
kongresmanas galėjo gauti ge­
riausią kambarį su puikiu vaiz­
du, krepšiais vaisių, gėlių ir ži­
noma, privačia vonia (už tokius 
pinigus viešbutis būtų pripylęs 
vonią pienu, paaiškino kelionių 
agentas)”.

“Nesudarytų problemos ir 
įvairios kitos išlaidos, turint 
joms $88.70 per dieną. Jis ga­
lėjo gauti Daimler automobilį 
($42 per dieną) su šoferiu, juo­
dosios rinkos bilietus į baletą su 
Fonteyn ir Nurejevu ($70), ap­
lankyti Twist klubą ($7.20). Jei 
Mr. Lankford yra muzikas, jis 
galėjo už $42 išsinuomoti baby 
grand rojalį (gal ir su Arturu 
Rubinsteinu, pastebėjo kelionių 
agentas)”.

* Pabaigai galima pridėti ra­
dijo žinių pranešėjo Alex Dryer 
pasakotą anekdotą apie kongres- 
maną, kuris sapnavo vieną nak­
tį baisų sapną, apsiprakaitavęs. 
Kai žmona jį pažadino ir paklau­
sė, ką jis sapnavo, atsakė “...sap­
navau, kad apmoku sąskaitas sa­
vo pinigais”.

Leonaitė papasakojo, kad sun­
kiau buvę draugauti su tenykš­
čiais lietuviais, nes jie buvę pri­
sirinkę visokių papročių: laisvai 
jaučiasi, merginos rūko ir pan. 
Esą, Lietuvoje gyvenantieji la­
biau draugiškesni. (E)

Andres Framini, 47 metų, uni­
jos vadas, laimėjęs rinkimus į 
Buenos Aires valstybės guberna­
torius, paprašė vietos arkivys­
kupą, kad jis padėtų išspręsti 
pavojingą ginčą dėl valdžios su 
prezidentu Frondizi.

Prezidentas, pasijutęs tarp 
kūjo ir priekalo, turėjo nusileis­
ti generolų, admirolų spaudiniui 
.— neužleisti valdžios demokra­
tijos priešams peronistams ir jų 
draugams komunistams. Fron­
dizi 1958 metais pats laimėjo tik 
peronistų balsų dėka. Buvo pa­
sklidę gandai, kad jis jau atsi­
statydino iš prezidentų arba ne­
trukus tai padarys. Bet gyny­
bos ministeris užtikrino, kad 
Frondizi pasiliks savo vietoje. 
Yra žinių, kad nemaža generolų 
reikalauja prezidentą pasitrauk­
ti ir užleisti valdžią jiems.
Generolas užėmė Buenos Aires 

valstybės valdžią
Reikalaujant kariuomenės va­

dams, prez. Frondizi paskyrė 
federalinę valdžią į penkias val­
stybes, kuriose laimėjo rinki­
mus peronistai ir į kitas penkias 
jų laimėtas valstybes ruošiasi 
paskirti savo įgaliotinius kiek 
vėliau.

Buenos Aires valstybės val­
dytoju paskirtas gen. Giullermo 
Salas Martines. Tokie potvar­
kiai Argentinoj nėra nauji, jie 
yra numatyti ir konstitucijoje, 
tačiau tai kelia didelį nepasiten­
kinimą ir pavojų santvarkai.

Be 10 valstybių — provincijų 
gubernatoriaus vietų peronistai 
sekmadienį laimėjo 43 vietas į 
parlamentą iš 86, į kurias rei­
kėjo perrinkti naujus atstovus. 
Frondizio partija, kairiųjų ra­
dikalų, nebeturės parlamente 
daugumos. Tarp įvairių siūlymų 
ieškant išeities iš sunkios krizės 
kalbama apie kongreso paleidi­
mą ir naujų rinkimų paskyrimą 
kada nors vėliau.

Iš atsistatydinusio viso minis- 
terio kabineto didžioji dalis su­
tiko eiti pareigas toliau. Bet ke­
turi ministerial į vyriausybę ne­
begrįžo.

Prieš Chruščevo reformas
(E) žinomas Vak. Vokieti­

jos dienraštis „Die Welt” (1962 
m. kovo 5 d., nr. 54) išspaus­
dino straipsnį, pavadintą 
„Chruščiovas vėl turi kovoti 
dėl savo prestižo”. Straipsnio 
autorius Walter Guenzel tarp 
kitko rašo, kad Lietuvos moks­
lininkai kolektyviai paruošta­
me dokumente pasisakė prieš 
partijos 22-jo suvažiavimo nu­
rodymus išgyvendinti žalieninę 
žemės ūkio sistemą. Jie pareiš­
kė, kad Pabaltijo klimato są­
lygomis žolės esančios geres­
niu pašaru galvijams, negu 
grūdai, kukurūzai, pašariniai 
runkeliai ar šiaudai.

datų į prezidentus, nebuvo pa­
informuotas apie Eisenhowerio 
vyriausybės planus suruošti in­
vaziją į Kubą. Apie tai Kenne­
dy patyręs vėliau, kai buvo iš­
rinktas prezidentu.

1
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SLA prezidentas Dargis Detroite
Kai rašau šias eilutes, Susi­

vienijimo Lietuvių Amerikoje 
prezidentas Povilas Dargis jau 
yra pažadėjęs dalyvauti SLA 
deimantinės sukakties bankete. 
Į vaišes yra pakviestas ir De­
troito miesto burmistras J. P. 
Cavanagh, bet iš jo dar atsaky­
mas negautas.

Kaip buvo anksčiau rašyta, 
SLA 352-sios kuopos rengiamas 
banketas-kOncertas įvyks šį šeš­
tadienį, kovo 24 d. St. Clement 
salėje (2’5-tos ir Michigan g-vių 
kertėje). Koncertinę dalį išpil­
dys torontiškiai solistai P. Ra­
dzevičiūtė ir B. Marijošius, S. 
Gailevičiui pianinu palydint. 
Taipgi pasirodys Detroito tau­
tinių šokių trupė “Šilainė”. Nors 
bilietų į banketą įsigijimo ter­
minas jau praėjo, bet porai de­
šimčių asmenų atsarginis re­
zervas yra numatytas. Pasku­
tinę minutę sugalvoję į bariketą- 
koncertą eiti, bet iki šiol neįsi­

giję bilietų, prašomi skambinti 
tel. WE 4-5081 arba TA 6-5678.

Vaišių pradžia — 7 vai. vaka­
re.
LB susirinkimas šį sekmadienį

Detroito Lietuvių Bendruome­
nės valdyba šiais metais veikė 
visai pavyzdingai, dirbdama kul­
tūrinį darbą ir į politiką nosies 
nekaišiodama. Taip turėtų ir 
ateityje būti. O kad taip būtų, 
metiniame susirinkime privalė­
tų dalyvauti kuo daugiau visuo­
menės, besidominčios lietuvybės 
gyvastim. Kaip žinome, šį sek­
madienį, kovo 25 d. 12:15 vai. 
Ispanų salėje bus metinis LB 
Detroito apyl. susirinkimas ir 
jo metu bus išrinkta valdyba 
sekantiems dvylikai mėnesių. 
Tebūna užtektinai kandidatų, 
kad renkantieji galėtų pasirink­
ti tinkamiausius.

Šiame susirinkime norima ir 
keletą svarbių, visiems rūpimų 
problemų išspręsti, arba bent

join our stainless club
5 VIENETŲ PEILIO-ŠAUKŠTŲ 

SETAS TAUPYTOJAMS DOVANŲ

Mūsų turtas viršija $21,000,000.00
SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 

KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 
GAUS DIVIDENDUS UŽ 

VISĄ MĖNESI

8
6
1

AND LOAN ASSOCIATION
3^30 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104 

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. nuo 9 iki
Penktad. „ 9 iki
šeštadiėn. .. 9 iki

PASIMATYK4T SU STANLEY LITVINU
APIE SAVO NAMO Dabar yra lai-

INSULIACIJOS PROBLEMAS. , x. .kas tinkamai 
įrengti savo 
namą vasarai 
ir žiemai.

Mes turime išdirbtą reputaciją pilno pasirinkimo A-l rūšies 
stako lentų ir namams materiolų.CARR-MOODY LUMBER COMPANY

3039 SO. HALSTED STREET — Tel.: VICTORY 2-1272
STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI

nuodugniai padiskutuoti: šešta­
dieninės mokyklos moksiapmi- 
gių išrinkimo klausimas, antros 
šeštadieninės m-los steigimo 
klausimas, antros LB apylinkės 
steigimo klausimas ir t. t. Be 
to, senoji valdyba duos smulkią 
ataskaitą iš savo atliktų darbų. 
Paaukokime porą valandų rim­
tam reikalui visi, kas tik galime!

Gražus socialdemokratų 
susirinkimas

šeštadienį, kovo .10 d. Onos ir 
Antano Strazdų namuose buvo 
eilinis LSS 116 kuopos susirin­
kimas. Be įprastų kasdienių 
dienotvarkės punktų, buvo svar­
stomas ir vasarinio išvažiavimo 
į gamtą klausimas. Nutarta iš­
važiavimą vėl rengti p. p. Na­
vickų ūkyje. Data — rugpjū­
čio 19 d., sekmadienis. (Kitos 
organizacijos prašomos įsidėmė­
ti!). Be to, būvo nutarta paskir­
ti Stanislavos Jakševičiūtės- 
Venclauskiėnės palaikų perkėli­
mo ir paminklo pastatymo rei­
kalui 10,00 dol. iš kuopos iždo 
ir aukų rinkėjui pinigai tuojau 
buvo išmokėti. Taipgi keli na­
riai po dolerį ir po porą pridėjo 
iš savo kišenės (jų pavardes pa­
skelbs aukų rinkimo komitetas, 
kai vajus bus baigtas). Daly­
vavo apie 20 kuopos narių.

Kai oficialioji susirinkimo 
dalis buvo baigta, ponai Straz­
dai pakvietė visus prie vaišių 

‘stalo. Prie karštų kepsnių, vis- 
kės ir gaivaus alučio buvo dar 
pora valandų pasėdėta, pasilink­
sminta. Vaišių metu turėjau 
proga susipažinti su šėiminin- 
ko Antano jaunesniu broliu, p. 
Juozu Strazdu, gyvenančiu Či­
kagoje. Apie svetį daug buvau 
girdėjęs ir jo pavardę daugelyje 
•'LSS 116 kuopos susirinkimų 
protokoluose skaitęs, nes tai bu­
vo vienas 116 kuopos atgaivin­
tojų apie 1920-sius metus, po ap­
sivalymo nuo raudonųjų blakių. 
Įdomus, išsilavinęs, kultūringas 
žmogus!

■Sekantis susiripkimas bus Te­
klės ir Jurgio‘Palionių namuose. 
Datą paskelbsime vėliau.

Susirinkimų susirinkimai...
Aną sekmadienį, kovo 11 d. 

buvo visa eilė susirinkimų: Dlo- 
co, Lietuvių Namų Draugijos, 
inžinierių. Gražiausia, kad visi1 
čia suminėti susirinkimai prasi­
dėjo... tuo pačiu laiku. Nieko 
sau suderinimas! Tik Maironio 
minėjimas buvo prieinamas vi­
siems, nes jis prasidėjo kelioms 
valandoms vėliau. Išskyrus in­
žinierius, grynai profesinę gru­
pę, čia bent keliais žodžiais pa­
minėsiu kitus tris subuvimus.

Nauja Dloco valdyba
Ispanų salėn susirhkę Detroi­

to Lietuvių Organizacijų Cen­
tro atstovai išklatisė senosios 
v-bos pranešimus ir rinko nau­
ją. Rinkta, kaip ir visuomet, vi­
sus atstovus statant kandidatais, 
visieins atsisakinėjant ir vėl sta­
tant. Štai, naujoji valdyba, ku­
ri didele dalimi perrinkta iš per­
nykščių mėtų: Rapolas Valatka 
— pirm, (perrinktas), Petras 
Januška — vicepirm. (naujas), 
Juozas Gruzdas — vicepirm. 
(perrinktas), Alfonsas Juška— 
fin. sekr. (perrinkt.), Antanas 
Norus-Naruševičius — iždinin­
kas (naujas), Vacys Lelis — 
sekretorius (perrinkt.), Vladas

kitų paskutinių kelių metų vi­
durkis rodo, bet minėjime daly­
vavę tautiečiai aukojo propor­
cingai gausiau, negu kitąmet. 
Kad nebuvo pusė publikos, tai 
priežasčių ne Alto centre reikia 
ieškoti, o čia pat, Dloco valdybo­
je: minėjimas rengtas neįpras­
tai pavėluotai, po vakarykščiai 
įvykusio publika gausaus kon­
certo, na, ir permažai reklamuo­
tas.
Priimti Lietuvių Namų įstatai

Tuo pačiu laiku perkamųjų na-’ 
mų patalpose Tillman gatvėje 
apie 50-60 žmonių svarstė pa­
ruoštus Lietuvių Namų Draugi­
jos įstatus. Įstatai visiems šim­
tininkams buvo išsiuntinėti ke­
lias dienas prieš susirinkimą, 
žmonės atėjo su jais iš anksto 
susipažinę. Jie buvę priimti su 
mažomis pataisomis. Gaila tik, 
kad dalis šimtininkų buvo Dlo­
co atstovų posėdyje, kita dalis 
pas inžinierius. DLND direkto­
rių p-kas K. Jurgutis teisinasi, 
kad apie Dloco susirinkimą iš 
anksto nieko nebuvo žinoma.

Pirmas Maironio minėjimas
Reikia pabrėžti, kad Maironio 

metus Detroite oficialiai pradėjo 
Kultūros klubas, kovo 11 d. 
Tarptautiniame Institute su- 
ruošdamas pirmąjį Maironio 
šimtojo gimtadienio minėjimą. 
Balys Gražulis nupūtė dulkes 
nuo užmestos poeto biografijos, 
pakalbėjo apie jo kūrybą. Po to 
Dalia Mikaitė, Liucija Mingė- 
laitė ir Raimundas Sukauskas 
padeklamavo Maironio eilėraš­
čius.

Sekantį Maironio minėjimą 
rengia savanoriai-kūrėjai su ra- 
movėnais gegužės mėnesį.

Karolio teta į Torontą
Detroito Dramos mėgėjų sam­

būris su režisiere Z. Arlauskaite- 
Mikšiene ateinantį šeštadienį, 
kovo 24 d. Toronte vaidins pui­
kią komediją “Karolio tetą”. 
Broliams kanadiškiams patari­
mas: jei norite'pasijuokti, būti­
nai eikite Karolio tetos pamaty­
ti! Tai tikrai puiki, intriguo­
janti komedija.

Miluko monografija jau čia
Pereitą kartą rašiau, kad pir­

mas kun. Miluko monografijos 
egzempliorius buvo parodytas 
žurnalistų susirinkime. Sakan­
čią dieną knyga pasiekė jau eilę 
jos prenumeratorių. Knyga, pa­
vadinta “Kun. Antanas Milu­
kas”, parašyta. Vlado Mingėlos, 
384 pusi., kietais viršeliais, par­
davinėjama po 6 dol. Galima 
gauti pas autorių ir ateitininkų 
knygyne.
Kaziuko mugė Verbų sekmadienį

Pagaliau, paaiškėjo skautų 
rengiamos tradicinės Kaziuko 
mugės tiksli data. Mugė bus 
Verbų sekmadienį, balandžio 15 
d. Ispanų namuose. Ji tęsis nito 
ryto iki sutemos. Ten skautai 
rodys visokiausius savo rank­
darbius ir jais prekiaus, o į 
“kermošių” atsilankiusius alka­
nus bei trokštančius valgydins 
ir girdys. Nepamirškime skau­
tų-mugėje dalyvauti.

Alfonsas Nakas

Pasveikink savo draugus 
per ’’Naujienas*

LOS ANGELES, CALIF.
Apie lietuvių liaudies dainas 

Kultūros klube
Muzikė Giedra Gudauskienė 

turėjo labai sėkmingą ir turin­
gą paskaitą Kultūros klubo su­
sirinkime: „Lietuvių liaudies 
dainos ir jų Įtaka į mūsų kom­
pozitorių kūrybą”.

Nedidelėje Lietuvių namų 
salėje vos sutilpo 100 susirinki­
mo dalyvių, kurie yra geriau­
si intelektualiniai Los Angeles 
lietuvių kolonijos atstovai. Ra­
šytojai, muzikai, kompozito­
riai, poetai, juristai, inžinieriai, 
gydytojai ir nuoširdūs kultūri­
ninkai — Kultūros klubo pas­
kaitų lankytojai ir diskusijų 
dalyviai.

Įdomi paskaitos tema prira­
kino susirinkimo dėmesį prie 
prelegentės žodžių. Labai pa­
trauklia forma, pertraukdama 
paskaitą ar tai reto įdomumo 
plokštele, ar pianino interpre­
tuojama melodija, ar bendru 
dainavimu, muzikė Gudauskie­
nė parodė mūsų senųjų dainų 
ypatybes, Lietuvos laisvės lai­
kotarpio kompozitorių inter­
pretuotas liaudies melodijas 
savo kūryboje ir, pagaliau, mū­
sų moderniškų kompozitorių 
liaudies melodijų panaudoji­
mą. Kaip vokalinėje, lygiai ir 
•instrumentalinėjė muzikoje dai­
na patraukia kompozitorius. 
Čiurlionis lyg atidarė naują 
pasaulį, moksliškai pradėjęs 
tirti liaudies melodiją. Tuo 
tarpu, iki jo liaudies melodija 
buvo pakankamai žalojama, 
nes taikoma laiko madai, ro- 
mantinama, keičiant jos ritmą 
ir taktą. Moderniųjų kompozi­
torių tarpe prelegentė paminė­
jo lietuvišką Šubertą Gruodį, 
didelį eruditą Banaitį, gabiau­
sią instrumentalistą Jakubėną 
ir kt.

Dabartiniuose lietuvių kom­
pozitoriuose, okupotuojė Lietu­
voje, kiek galim susekti iš gau­
namos medžiagos, stipriai jau­
čiasi slaviškoji mokykla. Jos 
įtakoje liaudies melodijos har­
monizuojamos žalojant es­
mines jų savybes.
Kita susirinkimo programa
Kultūros klubas pasiryžo 

paaukoti bibliotekoms anglų 
kalba knygų apie Lietuvą. Tam 
tikslui paskelbus vajų ir išsiun- 
tus kvietimus gauta aukų. Po 
lt) dolerių paaukojo dr. A. Ha­
gen tomas, dr. J. Jurgilaš, klek, 
kun. J. Kučingis; 7 dol. radijo 
biznierius P. Keršys; po 5 dol. 
Lietuvių Dienų leidėjas A. Ski­
ri us, p. A. Lukšienė, realešta- 
tininkas J. Katra, fotografas 
L. Kančiauskas^ dr. P. V. Rau- 
linaitis; dr. Devenis ir kt.

Los Angeles knygų platinto­
jas Vac. Prižgintas paaukojo 
knygą „Anykščių Šilelis” (5 
dol.) knygų

Knygų laimėjime buvo pa­
leistos P. Orintaitės poezijos 
rinkinys „šulinys sodyboje 
(laimėjo inž. Jodeflėj, J. Tini­
mo “Sužieduotinė” (laimėjo J. 
Truškauskas) ir A. Baranaus­
ko „Anykščių šilelis” praban­
ginė laida (laimėjo P. V. Rau­
liu aitis) .

Klubo iždininkas pranešė 
kad kasojė turima 18 dol. 1 c.

| Tuos pinigus naudojama 
pašto išlaidoms apmokėti, siun­
čiant klubo nariams praneši­
mus apie susirinkimus, knygų 
pirkimui ir narių mėgiamos 
kavutes išlaidoms. Pinigai gau­
nami iš smulkių aukų knygų 
laimėjimui. Numatytą J. Gliau­
dės veikalo „Čiurlionis” pasta­
tymą tėko atšaukti, nes Klubas 
negalėjo prisiimti per aukštos 
pastatymo sąmatos. Dramos 
sambūriui pareikšta padėka 
raštu už ankstyvesnį parodytą 
dėmesį Kultūros klubo sumany­
mui.

Susirinkimą gražiai pravedė 
Kultūros klubo, valdybos narys 
arch. E. Arbas.

K. K.

NEW BUFFALO, MICH.
Turėjome šaltą žiemą

Mes čia pergyvenome, jau pen­
kioliktą žiemą, ši žiema buvo 
žiauriausia ir ilgiausia. Sniegas 
pasirodė dar prieš Kalėdas ir dar 
tebėra neištirpęs, šaltis keliais 
atvejais buvo keliais laipsniais 
žemiau nulio, ir .labai nedaug te­
turėjome saulėtų dienų. Viena 
laimė, kad nebuvo vėjų, tad 
sniegas nebuvo supustytas, tai 
ir didelių nemalonumų išvengė­
me.

Kovo 11 dieną ponai Pučkoriai 
buvo surengę bunco party, norė­
dami užmiršti žiemos nepatogu­
mus. Buvo pasikvietę keletą 
šeimų: p. Kl. Petrokas su žmo­

na, J. Areška su‘ žmona, A. Tu- 
mavich su žmona, K. Gedvilie­
nė, U. Rademacheris ir V. Kara­
liukas.

Teisybė, keletą valandų lo­
šėm bunco, bet iš tikrų j buvo 
ne bunco, o banketas, Prieš loši­
mą turėjom pietus su gardžiais 
valgiais ir gėrimais, tai pat po 
lošimo gardi vakarienė. Lėtai, 
bevalgant ir šį tą bediskutuo- 
jant atėjo ir vėlybas vakaras ir 
apie 10 valandą vak. pradėjom 
rengtis namo keliauti ir atsisvei­
kinti su maloniais šeimininkais,, 
vieni kitiems velydami viso ge­
riausio ir iki.

Dėdė Samas pas mus pakeitė 
savo patvarkymą. Nors turėjo­
me gatves su vardais ir namai 
turėjo numerius, bet laiškus tu-, 
rėdavome eiti patys nunešti ir 
atsiimti į paštą. Nuo šio mė- . 
nėšio 17 dienos laiškus pradėjo 
išnešioti į namus. Apie mieste­
lio vidurį įsakė dėžutės prikalti 
prie namų, o toliau pašto dėžu­
tes pritaisyti ant stulpelio ir pa-, 
statyti sulig gatve.

Sena patarlė sako: lipsi per 
tvorą gausi mušti, nelipsi irgi 
gausi mušti. Taip ir pas mus 
yra. Pirmiau gyventojai rūgo- 
jo, kad laiškų nenešą į namus, o 
dabar rūgoja, kodėl ne visiems 
įsakė dėžutes prie namų prikal­
ti, kodėl tik sykį per dieną teneš 
ir t. t.

Aš esu patenkintas.
A. Tumavich

*’■ --------- —----- ---------------- ------ *—“ “ *
JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 

ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.
Mes rekomenduojame sekančias:

ruo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change* of Life), karščiavimų — 

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts

IV2 mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.
KIEHL PHARMACY INC.

Įsteigta 1851 metais.
CHEMISTS AND DRUGGISTS

109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.
-  ----- -------- ---- ——.... .................. ..J

Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradėkite 
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

FEDRAI
2202 W. Cermak Road 

Chicago 8, ILL.

Chartered and Supervised by the U.S. Government

METINIS DIVIDENDAS 
mokamas visoms santaupoms

arid Loan Association

SAVINGS 
INSURED

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa­
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakarą 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po piety. 
Trečiadieniai;! visai neatidaroma.

Virginia 7-7747

Crane Savings andLoanAssociation

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

4
. , ON

INVESTMENT/Z /O accounts W
Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
L VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:80 vakaro; Antrad. ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Viskantas — sekretorius (nau­
jas). Kandidatais liko Jonas 
Kriščiūnas, Albertas Misiūnas ir 
Antanas Sukauskas. Rev. k-ja: 
Stasys Garliauskas, Vacys 
Kriaučiūnas, ir Kazys Navasai- 
tis. Ir šį kartą tautininkai į 
valdybą nedavė nė vieno žmo­
gaus.

Aštrios kritikos susilaukė se­
noji valdyba, su visuomenės su­
aukotais pinigais pasiuntusi Al­
to centrui grubų laišką “patar­
dama” persitvarkyti, nes, girdi, 
dėl spaudoje kilusių ginčų ir au­
kų buvę mažiau surinkta. Ne­
laukdama visuotino atstovų su­
sirinkimo, v-ba gramėzdiškai su­
formuluotą raštą pasiuntė sa­
vaite anksčiau, peržengdama sa­
vo kompetencijos ribas.

Dėl aukų Altui ,čią esu ra­
šęs: nors šįmet buvo surinkta 
pora šimtų dolerių mažiau, negu

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. „ 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
šeštad. „ 9 „12:30 „

Chicago? Savings bendrovės haujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės *'entre.

Current Dividend up to 4V<%

ChicagofSavings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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KLAIPĖDIEČIO ĮSPŪDŽIAI LIETUVOJE
Vilniuje užsirašė, kur norime važiuoti

IV
— Kas Pauliukui davė teisę 

John Mažeiką paskirti Lietu­
von važiuojančios ekskursijos 
vadu? Jokubka. O kas Jokub- 
kai davė tokias teises? Į šį 
klausimą gali atsakyti tiktai 
partijos agentų reikalus tvar­
kantis Chruščiovo sekretorius,
— niekas daugiau. Nei Andru­
lis, nei pats Bimba nieko neži­
no. Taip jiems įsakyta ir baig­
ta.

— Kai pasiekėme Vilnių, tai 
mus apspito didžiausias būrys 
įvairiausių palydovų, sveikin­
tojų, gero linkėtojų ir kitokių,
— toliau savo Įspūdžius iš ke­
lionės į Lietuvą pasakoja Klai­
pėdietis. — Bet netrukus įsiti­
kinome, kad kiekvienam jų bu­
vo Įsakyta galimai daugiau iš­
traukti iš mūsų žinių, kad val­
džios atstovai žinotų, kaip su 
mumini elgtis ir kaip kiekvie­
ną iš mūsų dar kartą apgauti.

— Mus apgyvendino sename 
Vilniaus viešbutyje. Kiekvie­
nas gavo lovą, rankšluostį. Vos 
spėjome pasidėti savo daiktus, 
tuojau prie musų prisistatė 
valdžios agentai. Kiekvienas jų 
atsinešė ilgiausias anketas, pri­
pildytas iš anksto paruoštų 
klausimų. Visų tų klausimų ne­
gali atsiminti, bet labai gerai 
prisimenu klausimus apie gim­
tini kraštą ir Lietuvoje gyve­
nančius gimines. Klausimai 
taip surašyti, kad negali į juos 
neatsakyti. Klausia, pav., kur 
gimei, kur augai, kokiose vie­
tose gyvenai? O vėliau turi aiš­
kinti, kuriuos gimines nori ap­
lankyti, kuriam kaiman nuva­
žiuoti, su kuo nori pasimatyti.

—■ Aš pats pradėjau nuo Pa­
gėgių. Vėliau paminėjau Mol- 
girius, Stumbragirelius, Piktu­
pėnus, Svaraitkiemį, Plaškius, 
Jovaryno dvarą, Smalėdūmius 
ir kelias vietas prie Draudenio 
ežero. Pasakiau, kas ir kurioje 
vietoje gyvena. Išpasakojau, 
koki mano šeimyniški ar šiaip 
draugiški ryšiai su ten gyve­
nančiais žmonėmis. Nei nepas­
tebėjau, kad juo daugiau aš pa­
sakoju, tuo daugiau tas tipas

klausinėja. Ką tik pasakau, tą 
jis ir užrašo:

Prašė nevarginti klausinėjimais 
apie kelionę

— Kai viską surašė, tai ta­
da pastebėjo: „Abejoju, ar vi­
sus žmones tamsta galėsi pa­
matyti. Nebus laiko. .. Turime 
[Jums paruošę labai didelę 
programą, norime viską jums 
parodyti, tai gal ir nebus lai­
ko visų aplankyti.”

—4 Būčiau patenkintas, jeigu 
bent dalį savo pažįstamų galė­
čiau aplankyti, — jam pasa­
kiau. — Norėčiau pamatyti 
brolį, seserį ir jų vaikus. No­
rėčiau bent keliais žodžiais pa­
sikeisti su pora savo jaunat­
ves draugų.

Palydovas ir vėl užsirašė 
tuos žmones, kuriuos aš la­
biausiai norėjau pamatyti ir 
su kuriais man norėjosi išsi­
kalbėti. Kada jam išpasakojau 
visus savo gimines, draugus ir 
pažįstamus, kai jis susirašė jų 
gyvenamas vietas ir adresus, 
tai tada tarė:

— Dabar aš norėčiau jus 
prašyti vieno dalyko...

— Kuo galėčiau jums būti 
naudingas? — paklausiau.

— Pagėgius arčiausia pa­
siekti iš Klaipėdos. Mes būsi­
me Druskininkuose, Kaune ir 
Klaipėdoje. Tai kol nepasiek­
sime Klaipėdos, tai Jūs manęs 
nevarginkite apie kelione Į 
Pagėgių apylinkę.

— Galvą pakraipiau, bet nie­
ko jam neatsakiau. Tada jis 
dar pridėjo:

— Tiek daug metų Lietuvo­
je nebuvusieji nori greičiau sa­
vuosius pamatyti, bet mes va­
žiuojame organizuotai, tai ne 
visuomet galima visų norų pa­
tenkinti. Kai nuvažiuosime Į 
Klaipėdą, tai Pagėgiai ten vi­
sai netoli... Tada ir sutvarky­
sime visą reikalą?
Neleido vykti Į gimtinį kaimą

— Na, gerai... — atsakiau 
jam. — Bet tai buvo didžiau­
sioji mano kelionės klaida. Šis 
klausinėjimas ir Vilniuje duoti

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo 
Laimėjus peronistu partijai Argenti­
nos rinkimuose, prezidento Arturo 
Frondizi kabinetas atsistatydino.

vinimą Lietuvos iš Sovietų Ru- 
I sijos globos. Toji vienybė; kuri 
1940 m. užsimezgė tarpe 4 sro­
vių ir atliko milžiniškus darbus 
Lietuvos laisvinime, atrodo, kad 
įra. Atrodo, kad tam tikri ele­
mentai yra pasišovę užvaldyti 
Altą kaip jie užvaldę Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenę.

Vasario 16 pasiruošimo metu 
Alto New Yorko skyriaus susi­
rinkime pastačius pagrindipiu. 
kalbėtojum Dr. P. Grigaitį, kle­
rikalai ir tautininkai stojo prieš 
Grigaitį, nes jis jiems jau “per- 
senas” esąs, reikia jaunesnio, 
gyvesnio, kuris uždegtų gęstan­
čius naujakurių jausmus įsak­
miau kovoti už Lietuvos lais-

perskaitęs ir jam ten nieko nau­
jo. Nes jis gerai atsimenąs tū­
lus įvykius, o apie kitus skai­
tęs Frank Levinsko knygoje.

Ona Blažienė irgi perskaičiu­
si “Lietuvių Išeivija Amerikoje” 
ir jai labai patikusi, tik pasige­
dusi daugiau davinių apie sklo- 
kos leistą ’’Darbą” ir “Naująją 
Gadynę”. Tur būt, niekas apie 
tuos du laikraščius nepridavė 
d. St. Michelsonui davinių?

Antoinette Buivydienė irgi

Į di. Kalba lengva, sakiniai suriš­
ti taip gražiai, kad pradėjęs ją 
skaityti negali padėti. Tiesa, 
kai kurie dalykai nepažymėti, 
nors man yra žinoma, kad buvo 
priduota medžiagos. Bet St. Mi- 
chelsonas literatas ir jis žino, 
kas yra vertinama daugiau, tai 
apie tą ir daugiau įdėta. Vienu 
žodžiu, šioje knygoje svarbieji 
lietuvių Amerikos įvykiai sužy­
mėti, kas ir sudaro knygos ver­
tę. Mums lieka dabar ko dau-

į tų, kurie dar bijo kipšo...
Knygos vertinimas pasibaigė. 

Į Pereitą savaitę buvo Kazių 
šventė, o mūsų susirinkime atsi­
rado vienas Kazys, Bukaveckas. 
Jo ne tik vardadienis pripuolė, 
bet ir gimtadienis. Jam palinkė- 
,ta “ilgiausių ir geriausių me­
tų”... Vienas iš Kuopiečių

PRIETELIAU, GERIAUSIA
DOVANA SAVO DRAUGAMS
— UŽSAKYTI “NAUJIENAS”

perskaičiu§ “Lietuvių Išeivija giapsiai los' knygos išplatinti 
Amerikoje” ir gavusi gerą įspū-i tarp lietuvių, o ypatingai tarp

• Fits flush with cabinets and counters yet 
slides in place like regular range.

• Most glamorous electric 
range ever with glide-up 
filigree glass oven doors at 
eye level.

• Roll-To-You cooking top 
puts surface units out of 
sight!

• Automatically, Cook-Master 
starts, stops oven!

Frigidaire Dependability, too! Includes optional base cabinet

■B’jrtlG I EXZA.ITR.E PRODUCT OF qknkrai. motor*
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MALONIAI PRAŠOME

pažadai buvo pati bjauriausio­
ji apgavystė, kurią komunistai 
man padarė. Jie susirašė visų 
mano giminių vardus, jie su­
sižymėjo, kur kiekvienas jų 
gyveno ar tebegyvena, jie iš­
klausinėjo, koki buvo mano 
santykiai su jais, o kai visus 
šituos duomenis surinko, lai 
manęs į Pagėgius visai neleido.

— Pradedant pirmąja anke­
ta Sovietų ambasadai Was­
hingtone, einant per vilniečių 
klausinėjimus „Mildoje” ir bai­
giant komunistinės valdžios 
atstovo klausinėjimu Vilniuje, 
visur aiškiai pasakiau, kad no­
riu vykti į Pagėgius ir pasima­
tyti su giminėmis. Nei vie­
noje vietoje man nebuvo pa­
sakyta, kad neleis manęs pa­
matyti gimtinio savo krašto, o 
vis dėlto Į Pagėgius manęs ne­
leido. Ar galima sugalvoti di­
desnę apgavystę?

— Buvusiam lietuvio valstie­
čio vaikui ir paprastam Ameri­
kos darbininkui apgauti buvo 
sudaryta plati konspiracija. 
Toje konspiracijoje dalyvavo 
galingoji Sovietų Sąjunga, pa­
tys vyriausieji „Vilnies” re­
dakcijos nariai ir paleckinės 
Lietuvos atstovai. Jeigu bent 
pas vieną šių didelių organiza­
cijų atstovą būtų pakakę pilie­
tinės drąsos pasakyti teisybę, 
tai tokion ekskursijon, kokią 
buvo suorganizavęs John Ma­
žeika, būčiau nevažiavęs. Man 
nervai būtų buvę sveikesni ir 
kišenius pilnesnis. Giminių 
Lietuvoje nemačiau, bet šį tą 
per tris savaites pastebėjau, 
tai tomis pastabomis ir noriu 
pasidalyti.

(Bus daugiau)

Užeiti į UNIVERSAL SAVINGS and Loan Association įrengtą 
darželį McCormick Place Flower and Garden parodoje. Ji bus 
atdara kasdien nuo kovo 24 dienos iki balandžio 1 dienos, nuo 
11 vai. ryto iki 10 vai. vakaro. Įėjimas į parodą kainuoja $1.50, 
bet kas pasiskubins įsigyti tikėtus Universal Savings įstaigoje 
prieš kovo 22 dieną, lai galės juos gauti už $1.25. Kviečiame ap­
lankyti Gėlių ir Darželių parodoje esantį Universal Savings dar­
želį. Neužmirškite pasiimti knygelę, kurioje aiškinama, kaip iš­
auginti gražesnes gėles ir puikiau sutvarkyti darželį.

IJIWIEIRSAI
SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone: HAymarket 1-3070

moving!
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BROOKLYN, N. Y.
L. D. D. 7 kuopos susirinkimas

1962 m. kovo 11 d. bu v. Frank 
Bručo svetainėje, Woodhaven, 
N. Y., įvyko LDD 7 kuopos ei­
linis narių susirinkimas. Susi­
rinkime dalyvavo ir svečias Ch. 
Bukaveckas/ iš Cliffside, New 
Jersey.

Susirinkimui vadovavo pirm. 
B. Spudienė. Antoinette Buivy­
dienė perskaitė užrašus iš sau­
sio mėnesio susirinkimo; užra­
šai priimti vienbalsiai.

’Pirm, pakvietė susirinkusius 
atsistoti ir pagerbti kun. George 
čerkauską, kuris mirė vasario 
pabaigoje ir buvo LDD organi­
zacijos nariu. Nariai pakvieti­
mą priėmė ir minutėlę buvo tyla.

Jonas Rimavičius, kuris gy­
veno su kun. G. čerkausku, dė­
kojo LDD 7 kuopai už nupirktas 
gėles ir tiems nariams, kurie da­
lyvavo šermenyse ir laidotuvė­
se.

St. Briedis padarė platoką 
pranešimą iš Alto New Yorko 
skyriaus, kaip šiemet pavyko 
Vasario 16-jį paminėti Webs­
ter Hal, New Yorke. Jis nurodė, 
kad pinigišku žvilgsniu žiūrint, 
parengimas pavyko neblogiau­
siai. Aukų surinkta vietoje apie 
du tūkstančiai dolerių. Bet au­
kos ir dabar po parengimo atei­
na. Iki šiai dienai aukų suplau­
kė: $2,893.

Tačiau rietenos ALT paaštrė­
jusios. Tarp ALT ir Lietuvių 
Bendruomenės daug daugiau ry­
šiai įsitempė, negu jie buvo prieš 
Vasario 16 minėjimą. Lietuvių 
atsilankymas Washingtone pas 
prezidentą J. F. Kennedy nesu­
klijavo lietuvių kovoje už išlais­

vę, už Lietuvos nepriklausomy­
bę.

O kas išėjo? Aš nieko asme­
niško neturiu prieš Dr. Vigan- 
dą. Nors jis daktaras ir profe­
sorius, bet iiš jo kalbėtojas —- 
gana prastas. Vietoj uždegti 
gęstančius dypukų jausmus lais­
vinime Lietuvos, jis klabėjo, 
kaip jis ėjo mokslus, kaip jis ga­
vo daktarato laipsnį; kur jis pro­
fesoriavo. Kad įdegti gęstan­
čius jausmus, nei žodžio Dr. Vi- 
gandas neprasitarė. Todėl aš ir 
sakau, kad iš Vasario 164osios 
minėjimo dvasinės naudos nė­
ra...

St. Briedis priminė, kad Spū­
džių 35 metų ženybinio gyveni­
mo pokylyje dalyvavo H. Burke 
iš Union County, N. J., LDD 7 
kuopai jis paaukojo $20.

Antoinette Buivydienė, LDD 7 
kp. prot. rast, padarė prane­
šimą kaip eina margučių paren­
gimas. Ji nurodė, kad margu­
čių iškyla įvyks balandžio 28 d. 
280 Union Ave., Brooklyn, N. Y., 
IJetuvių Amerikos Piliečių Klu­
be. Įžanga asmeniui $4.50. Kaip 
visuomet, taip ir šį kartą bus 
trys pinigiški pryzai už tris.gra­
žiausius margučius.

A. Buivydienė pranešė, kad 
knygos “Lietuvių Išeivija Ame­
rikoje” komisiją, į kurią įeina 
J. Buivydas, V. Kalvelis ir B. 
Spūdienė, pardavė 14 knygų, iš 
kurių 10 nupirko Amalgamated 
Clothing Workers Union 54-tas 
skyrius. Pradžia nebloga.
J. Buivydas paprašė LDD 7 kp. 
narius, kurie skaitė “Lietuvių 
Išeivija Amerikoje” knygą, kaip 

jie vertina ją, kad išreikštų 
nuomones.

Ch. Bukaveckas, “Lietuvių 
Išeivija Amerikoje”; labai ver­
tinga knyga. Užtrukau visą sa­
vaitę, kol aš ją atidžiai perskai­
čiau. Daug duota vietos LSS 
organizacijai. Lietuvių kovos su 
kunigais parapijose, labai pui­
kiai atsispindi. Asmenybių ne­
daug liečia, tik organizacija^, 
laikraščių leidėjus ; leidėjų var- , 
gus. Verta kiekvienam ją per-1 
skaityti, nes labai įdomi knyga 
ir patraukli skaityti.

B. Spudienė pardavė vienai 
dypukei tą knygą ir jau ji sakiu­
si, kad perskaičiusi “Lietuvių 
Išeivija Amerikoje”. Užklau­
sius, kaip jai patinka, gavo at­
sakymą, kad “labai bedieviš­
ka”...

Vincas Kalvelis sakė, kad jau

Frigidaire Flair Range 
looks built-in but isn’t!

TERMS
2 Door Beauty! Frigidaire

• No defrosting ever in Refrigerator 
Section!

• Spacious 100-lb. zero zone Freezer­
separate insulated door.

• Twin fruit and vegetable Hydrators.

• Store more in storage door. Eggs, 
butter—even tall bottles, % gallon 
milk bottles!

Famed Frigidaire Dependability!

Budget Buy I

Model FD-13T-62
13.24 cu. ft. net capacity

FRIGIDAIRE

COURTEOUS

SALESMEN TO

SERVE YOU

SOLTIS -
2647 WEST 51st STREET. Tel. HEmlock 4 7095

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

All accounts insured to $ 10,000 
Ban Agency of the United 

ev Government.

CURRENT
Dividend Rate

■H annum 
Effective April 1,1*60

INSURED

Share Account
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per year, $7.00 per six months, $4.00 
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Dienraščio kainos:
Chicago j e ir priemiesčiuose 

metams ......    $15.00
pusei metų __________ $8.00
trims mėnesiams ................. $4.00
vienam mėnesiui .......... _... $1.50
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9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Unijų vaidmuo Argentinoje ir Alžyrijoje
Laimėti pergalę Argentinos rinkimuose peronistams 

labai daug padėjo darbininkų unijos. Kaip svarbus buvo 
unijų vaidmuo šitoje rinkimų kovoje, liudija faktas, kad 
stambiausioje Argentinos provincijoje, Buenos Aires, gu­
bernatorium tapo išrinktas „darbininkų vadas” ir Perono 
pasekėjas Andres Framini.

Prezidentas Artūro Frondizi, armijos, karinės avia-i 
cijos ir laivyno ministerių spaudžiamas, išleido įsakymų 
ginkluotųjų jėgų atstovams paimti savo valdžion šešias 
provincijas: Buenos’Aires, Tuctiman, Rio Negro, Santia­
go del Estero ir Chaco.

Buv. diktatoriaus Perono šalininkai į šitų respubli­
kos prezidento patvarkymų atsakė grasinimu paskelbti 
visuotinį streikų!

♦
Alžyrijoje darbininkų unijas kontroliuoja kraštuti­

niai europiečiai nacionalistai, kurie turį suorganizavę 
slaptų armijų, kovojančia prieš Alžyrijos nepriklausomy- 
bę.

Prezidentui De Gaulle, paskelbus sutartį tarp Pran­
cūzijos vyriausybės ir Alžyrijos ųiusulmonų Tautinio Iš­
silaisvinimo Fronto ir karo paliaubas, tos slaptos armijos 
vadovybė paskelbė 24 valandų streikų Alžyrijos miestuo­
se ; ir šis streikas buvo sustabdęs darbų įmonėse, judėji­
mų gatvėse ir miestų tarnybų veikla, išimant tik vandens 
tiekimų ir ligonines.

Alžyrijoje, kaip ir Argentinoje organizuoti profesi­
nėse sąjungose (unijose) darbininkai virto įrankiu demo­
kratijos priešų rankose.

«
Bet reikia turėti galvoje, kad tai ne naujas reiškinys!
Kai Rusijos bolševikai 1917 metais pagrobė valdžių, 

jie dėjo visas pastangas įsigalėti darbininkų prof-sojuzuos 
(profesinėse sųjungose). Vienus unijų vadus terorizuo­
dami arba tiesiog užmušdami, kitus papirkdami, bolševi­
kai, pagaliau, unijas užkariavo., Profesinės sąjungos pa­
sidarė diktatūros organas darbininkams spausti ir išnau­
doti, verčiant juos klausyti valdžios įsakymų, dirbti ir 
nemurmėti dėl menko atlyginimo ir maisto stokos. Strei­
kas Sovietų Sąjungoje yra valstybinis nusikaltimas, kurs­
tymas streikuoti yra baudžiamas mirtim!

♦
Šitaip Leninas ir jo bendradarbiai bei įpėdiniai „su­

prato” Markso klasių kovos teorijų, pagrįstų dėsniu, kad 
darbininkų išsilaisvinimas yra pačių darbininkų reikalas, 
o ne karalių, didvyrių arba diktatorių!

Apvertęs jų aukštyn kojomis, Leninas padarė savo 
teorija: Norint pavergti tauta, reikia pirmiausia pavergti 
darbininkus.

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _______________  $13.00
pusei metų .......................... $7.00
trims mėnesiams ............... $4.00
vienam mėnesiui ...............  $1.50

Užsieniuose
metams .......    $16.00
pusei metų ................   $8.00
vienam mėnesiui.................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Apžvalga
P. STRA VINSKAS, Cleveland, Ohio

UNITIS VIRIBUS
Sujungtomis jėgomis

REPUBLIKONŲ 
FRAKCIJOS 

KALIFORNIJOJE
Ateinantį rudenį Kalifornija 

rinks Jungtinių Valstybių se­
natorių, valstybės gubernato­
rių ir kitus valstybės pareigū­
nus. Visos šalies politikų akys 
bus nukreiptos į gubernato­
riaus ir senatoriaus rinkimus.

Į gubernatorius kandidatuo­
ja republikonų sąrašu buv. JAV 
viceprezidentas Richard M. 
Nixon prieš demokratą, dabar­
tinį gubernatorių Edmund G. 
Brown. Ar Nixonas laimės, 
šiandien daugelis abejoja.

Kalifornijos republikonų su­
važiavime pasireiškė stipri 
opozicija prieš Nixoną. Jisai 
užėmė maždaug liberalinę po­
zicijų. Tuo nepatenkinti, deši­
nieji republikonai išsta­
tė savo kandidatu Joseph C. 
Shell, valstybės legislatures 
narį. Balsuojant, Nixon gavo 
263 b., Shell 176, atseit 60 nuoš. 
prieš 40 nuoš.

Dar prasčiau suvažiavimas 
pasielgė su senatorium Tho­
mas Kuchel, kuris kandida­
tuoja vienam sąraše su Nixo- 
nu. Prieš sen. Kuchel išėjo du 
oponentai iš konservatyvių re­
publikonų pusės: Lloyd Wright 
ir Howard Jarvis. Suvažiavi­
mo balsai skilo į tris dalis. 
Kuchel gavo 220 balsų, du jo 
oponentai — tiek pat. Taigi 
už Kuchelio kanditatūrą pa­
sisakė tik pusė suvažiavimo, nė 
vienu balsu ne daugiau.

Tarp Kalifornijos demokra­
tų, beje, taip pat atsirado ats­
kalūniška grupė, kuriai vado­
vauja velionio prezidento Ro- 
osevelto vyriausias sūnus, Ja­
mes Roosevelt, didelis keistuo­
lis ir kraštutinių kairiųjų šė- 
bras. Jisai yra JAV kongereso 
narys, turėjęs skandalingų 
prietykių su savo žmonomis, 
kurių 5 jisai yra „divorsavęs”, 
ir dabar turi šeštą. Bet savo 
distrikte jisai, nežiūrint to, yra 
populiarus.

Prieš kelias dienas jisai iš­
leido brošiūrų su savo „pro­
grama” — ir republikonai pa­
kėlė triukšmų. Ar tai daug pa­
kenks demokratų partijai Ka­
lifornijoje, dar neaišku; bet 
tarp įsiregistravusių balsuoto-

Šitą Lenino mokymą naudoja visų spalvų diktatoriai 
bei demokratijos priešai. Ir patyrimas rodo, kad, kur nė­
ra laisvo organizuoto darbininkų judėjimo, tenai nėra 
demokratijos.

Tačiau demokratijos reikia ne vien darbininkams, o 
didelei daugumai žmonių. Todėl ji, kad ir palengva, kad 
ir susilaukdama kartais skaudžių nepasisekimų, ima vir­
šų civilizuotose šalyse. Ji paims viršų ir komunistų pa­
vergtose šalyse.

Savo pažiūromis laisvinimo 
klausimais susiskirstėme į du 
frontus. Vieni atstovaujame or­
ganizuotosios kovos metodų (1), 
o kiti — anarchinį (2).

1) Organizuotoji kova

Organizuotosios kovos meto­
dų atstovauja VLIKas, ALTas 
ir jų užnugaris.

Šiuo metodu Liet, laisvinimo 
kova —

a) turi būti vedama organi­
zuotai, ir paskiri kovos dalyviai 
(asmenys ar paskiros organiza­
cijos) turi laikytis tvarkos, drau 
smės, paklusti tiems, kurie kom­
petentingai tai kovai vadovauja;

b) turime skaitytis, pirmiau­
sia, su Vyriausiuoju Lietuvos Iš­
laisvinimo Komitetu, VLIKu, 
kaip kovai (daugiausia tarptau­
tinėje plotmėj) vadovaujančiuo­
ju Lietuvos valstybinės tautos 
(Staatsvolk, body politic, popu­
lus) atstovu;

c) turime skaitytis su Ameri­
kos Lietuvių Taryba, ALTu, 
kaip JAV lietuvių politine va­
dovybe kovai dėl Lietuvos lais­
vės, lygiai kaip ir su kitais lais­
vinimo veiksniais, veikiančiais, 
savo kompetencijos ribose. '

d) Lietuvos laisvinimo veiks­
niai (kuriais vadiname VLIKų, 
ALTą, Lietuvos atstovus su Dip­
lomatijos šefu (turi veikti kiek­
vienas savo kompetencijos ribo­
se, nesibraudami į vienas kito 
kompetencijos sritį ir vienas ki­
tam netrukdydami.

2) Anarchinis metodas

Šį metodą atstovauja, dau­
giausia, VLIKo opozicija, ypač 
gi LNT ir, ųtrodo, LFB.

Jų pažiūra —
a) Lietuvos laisvinimo darbe 

nesą jokių vadovaujančiųjų 
veiksnių; “veiksniu” esąs kiek­
vienas (netgi ir privatus, paski­
ras asmuo), šiuo ar tuo būdu 
prisidedąs prie Lietuvos laisvi­
nimo;

b) tų vadovaujančiųjų veiks­
nių, pagaliau,, ir nereikią — 
kiekvienas (paskiras asmuo, or­
ganizacija ar šių blokai) galįs 
dirbti laisvinimo darbą pagal sa­
vo skonį ir išmintį.

jų demokratai turi daugiau 
už republikonus, proporcijoje 
3:2.

3) Tarpusavio kova

Susidarius tiems dviems mū­
sų frontams, jau senai vyksta 
tarp jų ginčai ir kova.

a) Organizuotosios kovos me­
todo siūlytojai (ypač gi VLIKas) 
nuolat ir nuolat kviečia visuo­
menę laikytis laisvinimo darbe 
tvarkos, drausmės, paklusti tai 
kovai vadovaujantiems (savo 
kompetencijos ribose veikian­
tiems) laisvinimo veiksniams. 
Smerkiama betkuri separatinė 
laisvinimo akcija, kaip tvarkos 
ir drausmės ardymas, kaip mū­
sų jėgų skaldymas. Smerkiami ( 
ir visokie “partizaniški” paskirų. 
asmenų ar ad hoc susidariusiųjų ; 
organizacijų ar komitetų vykdo­
mieji kovos veiksmai ar žygiai. 
Ne dėl to, kad tie separatinės ar 
partinės veiklos organizatoriai 
būtų blogi žmonės, menki lietu­
viai ar pan., o dėl to, kad tokiais 
separatinės akcijos ir partiza­
niniais kovos žygiais darome ko­
vos fronte netvarkų, brendame 
į chaosų.

b) Anarchistinio metodo at­
stovai ar jų simpatikai (šie kar­
tais ir patys nesusivokdami, kų 
darą) vis puola ar pašiepia mi­
nėtuosius vadovaujančiuosius 
laisvinimo veiksnius ir daro sa­
vo: vykdo savo separatinę akci­
ją (pvz. LTN); renka jai pa­
remti aukas (pvz. LNF); ra­
gina savo narius bendriniam 
Tautos Fondui neaukot (pvz. 
LFB); organizuoja komitetus 
vykdyti jų susigalvotiems lais­
vinimo žygiams arba net paski-
ri asmenys, savo asmens vardu, 
griebiasi tokių veiksmų, ku­
riem kompetetingi tik vadovau­
jantieji laisvinimo veiksniai 
(Dr. P. Vileišio pavyzdys).

c) Anarchinio metodo atsto­
vams išvysčius savo propagandą 
(ypač gi žadinant eilinio žmoge­
lio patriotinius jausmus), jie 
rado pilkoje masėje ir nemaža 
sau pritarėjų. Netgi ir kaikuri 
mūsų spauda, žiūrėk, atsistoja 
jų pusėje. Pvz., Katalikų Spau­
dos Draugijos vardu leidžiamas 
“Draugas” (kurio bendradarbiu 
ir aš esu buvęs iki pask. dienų) 
aiškiai atsistojo netvarką atsto­
vaujančiųjų pusėje.

4) Kas toliau?

Nėra kitos išeities, kaip vi­
siems organizuotosios laisvini­
mo kovos atstovams, sujungus 
jėgas, kovoti už teisingus mūsų 
pažiūros išpopuliarinimą, už vi­
sų mūsų vienybę, tvarką ir drau­
smę laisvinimo kovos fronte.

1) Laisvinimo klausimais ra­
šykime kuo daugiau savoje spau 
doje — nagrinėkime joje lais­
vinimo aktualijas, ypač gi or­
ganizacines.

2) Dalyvaukime vieni kitų

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo 
Alžerijos premjeras Yussef Ben Khedda (tamsiais akiniais) skren­
da į Maroką pasimatyti su būsimu ministerių pirmininku Ben Bel­
la, ką tik paleistu iš prancūzy kalėjimo. 

spaudoje, nesivaržydami savais 
pasaulėžvalginiais ar politiniais 
įsitikinimais, nes gi Lietuvos 
laisvinimo kova yra nepasaulė- 
žvalginė, visų politinių įsitiki­
nimų lietuviams bendra.

3) Kovą su tais anarchinio 
metodo atstovais veskime betgi 
dorais metodais; nežadindami 
savyje neapykantos; prileiskime, 
kad ir jie 'yra geros valios, tik 
per klaidą ar dėl tam tikrų psi­
chologinių priežasčių (gal dėl 
to, kad pasitraukė iš VLIKo, 
bendros kovos lauko, ir dabar 
nori save pateisinti) pasirinko 
nevykusį kovos metodą.

4) Ginkime savo veikėjus, mū 
sų bendros idėjos gynėjus nuo 
jų užpuolimo; atstatykime jiems 
nuplėštą garbę ir vardą, tuo pa­
remdami juos morališkai ir 
stiprindami jų jėgas mūsų ben­
drame kovos fronte. Pagerbki­
me ir antros šalies vyrus, kurie 
drįsta pripažinti savo grupių 
klaidą ir siūlo vienybę.

Dirbkime sujungtomis jėgo­
mis — UNITIS VIRIBUS!

Raudonoji mokykla
Mokytojai ir mokiniai Vieni 

kitiems meluoja ir vieni kitus 
šnipinėja. Klasių kambariai at­
siduoda baime, įtarimais ir ne­
pasitikėjimu. Tokį mokyklų api­
būdinimą Rytinėje Vokietijoje 
padarė speciali Mokytojų profe­
sijos pasaulinė organizacijų fe­
deracija, surinkusi pareiškimus 
iš 57,000 mokytojų, kurie nuo 
1945 metų yra pabėgę iš bolše­
vikų okupuotos rytinės Vokieti­
jos.

“Ko aš labiausiai nekenčiau, 
buvo tas nuolatinis baimės ir 
šnipų spaudimas. Kiekvieną žo­
dį sakydamas turėjai apsvars­
tyti. Nė vienu negalėjai pasiti­
kėti”...

“Mokiniai didžiausioje daugu­
moje yra komunizmui priešingi; 
jie žino, kad jų mokytojai taip 
pat yra priešingi; ir dėlto ir mo­

kiniai ir mokytojai visą laiką 
turi vieni kitiems meluoti”.

“Sovietų zonoje tėvų teisė va­
dovauti savo vaikų auklėjimui 
yra panaikinta. Privačios mo­
kyklos yra uždraustos. Įstoji­
mas į universitetą yra apspren­
džiamas ne gerais gimnazijos 
baigimo požymiais, bet tuo, kiek 
ilgai (metus ar daugiau) dir­
bai “socialistinei gamybai”, tai 
yra dirbtuvėje. Tokie ir pana­
šūs buvo pabėgusių iš rusų val­
domos rytinės Vokietijos pareiš­
kimai spaudos konferencijoje. 
Washingtone.

Peroksidas kraujuje 
padeda užmušti vėžį

Dr. John Mallams iš Baylor 
universiteto (Texas) pranešė, 
kad ypatingai išvalytas “hydro­
gen peroxide” (hydrogenium 
peroxidatum), įleistas į kraujo 
srovę, padaugina deguonio kiekį 
vėžio narveliuose (celėse), jas 
padarydamas jautresnėmis gy­
dymui.

Darydamas bandymus su 
Žiurke Dr. Mallams parodė, kad 
paveikiant peroksido radiacija, 
vėžinė votis per 45 minutes su­
mažėjo per pusę, ir kad kaiku- 
riais atvejais visiškai išnyko, 
nors buvo duota tik vienas treč­
dalis normaliai duodamos radia­
cijos.

Baylor išvystytu metodu, “hy­
drogen peroxide” (chemikalas, 
kuriame yra du vandenilio ir du 
deguonio atomai) yra įleidžia­
mas į kraujo srovę, kuri “aptar­
nauja” vėžio užkrėstą apylinkę.

Ši technika bus išbandoma 
vienuoliktoje medicinos institu­
cijų.

HELP STRENGTHEN 
AMERICA’S PEACE POWER 
BUY. U.S. SAVINGS BONDS

PETRAS RUSECKAS

Baudžiava
KAS GI BUVO TOJI BAUDŽIAVA

99.
Miklusevičius pragėrė savo 30 margų 

ūkį. žemė ir trobesiai teko karčiamninkui 
žydui. Netekęs žemės, ėmė vogti. Jo sūnus 
buvo gudrus ir teismo keliu atėmė tėvo 
pragertą ūkį, pragaišindamas ir žydą.

Po kiek metų kunigai pradėjo drausti 
gerti degtinę. Ir net didžiausi girtuokliai 
metė gėrę. Iš Smalinos į Kryžius kunigai 
kapucinai atvežė lietuviškų ir lenkiškų 
knygų ir dalijo žmonėms..

Kapucinai daugiausia atitraukė nuo 
degtinės. Kaimuose karčihmos išnyko. Ki­
tokių apylinkėj mokyklų nebuvo. Darak­
toriai mokė iš elementorių lenkiškai, lo­
tyniškai ir rusiškai. Mane 3 žiemas mokė 
Tamošius Burba. Dar pažinojau daraktorį 
Simą Babariką.

Mok. K. Markauskas. Kamerūnu kaimas.

MIŠKELIS, PER KURĮ 
BAUDŽIAUNINKAMS BUVO 

DRAUDŽIAMA EITI.

Pasakoja Elena Mikelionienė, gimusi 
1839 m. balandžio mėn. 23 d. Čivonių km., 
Veisėjų valse.

Čivonių kaimas baudžiavos nėjb, nes 
visi 7 šio kaimo gyventojai turėjo bajorų 
teises. Todėl, kol gyvenau Čivonių kaime, 
baudžiavos nepažinojau. Tik man ištekė­
jus už Jono Mikelionies Saltoniškių kaime, 
pažinau visas baudžiauninkų kančias.

Saltoniškių kaimas baudžiavą ėjo Lei­
palingio dvaran. Šį dvarą valdė Antanas 
Krušauskas. 4 dienas savaitėje dirbom po­
nui, o likusias 2 dienas sau. Tačiau per 
šias dvi dienas savo darbų neapdirbda- 
vom. Turėjom dirbti daugiausia naktimis. 
Nenorėdami tokios biaurios baudžiavos 
eiti, turėjom ponui mokėti duoklę: 30 rub­
lių metams pinigaiš, išari lauko apie 3—1 
margus, nupiaut, išakėt ir t. t. Be to, tu­
rėjom sunešti po 3 tolkas linų, po 3 gai­
džiukus ir kitų daiktų.

Tais laikais 30 rublių buvo dideli pi­
nigai..Retai kas įstengdavo juos sumokėti. 
Vieną kartą Liutvinavičius atnešė šiuos 
30 rublių, bet be kelių skatikų. Ponas, ne­
radęs tų kelių skatikų, žėrė visus pinigus į 
purvyną, o Liutvinavičiui liepė greičiau 
nešdintis iš akių. Taip atsitikdavo ne su 
vienu.

Dirbt varydavo visus, kas tik kiek ga­
lėjo: ar maži, ar seni. Dirbančius'darbi­
ninkus prižiūrėdavo to dvaro akamonas 
Mazurkeyičius. Dėl jo blogo su žmonėmis 
elgesio buvo pramintas Makabaušiu. Tai 
žmogus, kuris buvo ypatingai pasižymė­

jęs savo žiaurumu. Mušdavo, kankindavo 
be jokio pasigailėjimo. Vieną kartą Sve- 
čauskienę taip sumušė, jog vargšė kelias 
dienas gulėjo kraujuose paplūdusi. Skun­
dėsi ponui, bet nieko negelbėjo. Tam aka- 
mbnui niekas nedrįsdavo pasipriešinti.

Negeresnis buvo ir pats ponas Krušaus­
kas. Bėdos turėjom ir su juo. Būdavo, va­
žiuoji kur, ponas persiima ir atįma arklius 
su vežimu. Pats ponas arklių nelaikydavo, 
todėl, kai jani tekdavo kur važiuoti, paim­
davo juos iš baudžiauninkų.

Su baudžiauninkų žeme ir darydavo 
ką norėdavo. Malinkevičių iš Saltoniškių 
kaimo išvarė, jo vieton atvarė Tuminską. 
Ir mano šešiurą Simą Mikelionį norėjo iš­
varyti. Bet kada akamonas atėjo' ir jau 
liepė šeimai išsikraustyti, Mikelionis stvė­
rė už ližės ir šėrė jam į galvą. Akamonas 
apskundė ponui. Bet ponas Mikelionui nie­
ko nedarė, nes jo žmona žindė ponų vai­
kus.

Baudžiavos laikais Krušauskas kiekvie­
nam savo kaime turėjo įsteigęs karčiamą, 
kur baudžiauninkai dieną-naktį girtuok­
liaudavo.

Ponas jokių mokyklų nesteigė. Bau­
džiauninkai savo vaikų niekur nemokė, 
tačiau visi stengėsi pramokyti nors lenkų 
kalbos, lies, kurie nemokėjo lenkiškai, 
buvo vadinami „chamais”.

Kiekvieną naktį baudžiauninkai turė­

davo poną saugoti. Prie pono dvaro buvo 
miškelis, per kurį baudžiauninkams buvo 
uždrausta vaikščioti. Ten jis su paleistu­
vėmis uliavodavo. Tas ištvirkėlis būdavo 
ateina prie darbininkių, išsirenka gražiau­
siąją, nusiveda kur ir išžagina. Nė viena 
mergaitė nedrįsdavo tokiam pono norui 
pasipriešinti. Kada jis važiavo šliūban, 
visos mergaitės džiaugėsi. Manė, kad da­
bar jau jų nekankins. Bet apsivylė: ištvir­
kavo ir po vestuvių. Į šliūbą jis važiavo, 
baudžiauninkais pasikinkęs.

Į rekrutus pats ponas baudžiauninkų 
negaūdydavo. Iš šios apylinkės pagavo Ta­
mulevičių ir Savukyną. Jis ištarnavo 25 
metus. Grįžo jau žilagalviu seneliu.

\ A. Drobnys.

ŠAKIU APSKRITIS. PONAI SAVAIP 
PRAMINDAVO KAIMUS. VELYKINĖS 

VARU VARYDAVO.

Riogiiškio kaimo, Zapiškio vai. šakių 
ap. Baltrus Sutkus, gimęs 1862 m., apie 
baudžiavą gavo žinių iš savo tėvo, tetos 
ir pažįstamų. Jis man pasakojo.

— Mano tėvai baudžiavą ėjo Rudelės 
dvare, Lekėčių v. Ji buvusi nesunki, bet 
tolima. Reikėję eiti 7—8 kilometrus, žiemą 
reikėdavę vežti malkų iš miško i Pavilkiją.

Mano tėvas,' Stasys Sutkus, buvo eigu- 
lis. Jo ponas Dambravičius jam sakyda­
vęs:

— Kaip pamatysi kertant medį, tai tik' 

iš tolo perspėk: arti nelįsk!
Kai laidojo Rudelės dvaro nuomininką 

vokietį Reimerį (jis baižnyčią pastatė), tai 
ponia ptisamdė mūsų tetą Rožę Mockevi­
čienę velioniui apraudoti.

šaltyšiai varu varydavę žmones ve­
lykinės ir mušdavę neklaužadas.

Prie senosios Zapyškio bažnyčios durų 
buvo įmūrytos geležinės kilpos, prie kurių 
rišdavę nusikaltėlius. Ant bažnyčios buvo 
rasti du stulpai su kilpomis ir du šlykštaus 
turinio paveikslai. Bet vėliau visa tai kaž­
kur pražuvo.

MARO METŲ DYKUMA.

Motiejus Petkūnas, gimęs 1839 m. Pet- 
kūniškės kaime, Lukšių v. Tenai ir užau­
gęs. Baudžiavos laikais buvo Zyplių dva­
ro vežėju. Mirė 1921 m. Paluobiuose. Jo sū­
nus Aiitanas, dabar gyvenantis Lekėčiuo­
se, štai kaip atpasakojo, ką buvo girdėjęs 
iš tėvo:

— Mano protėvis, anot mano tėvo, atė­
jęs iš Žemaičių Kalvarijos po maro Lie­
tuvoje. Kelyje neradęs jokio žmogaus. 
Perplaukęs per Nemuną, patekęs į Lukšius. 
Tik koplytėlė stovėjusi dabartinės bažny- 
nyčios vietoje. Aplinkoje buvę dideliausi 
miškai. Jis ėmęs skambinti varpu. Tada 
susirado ir kitas žmogus. Abu labai nudžiu­
gę ir nutarę čia įsukurti. Užtat ir šis kai­
mas nuo mūsų tolimo protėvio gavo Pet- 
kūnės vardą.
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DR. ANNA VALIŪNAS | 
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos; kasdien nuo 10 ligi 12 vai. | 
Iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

T»|.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.; kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.

425 N. LIBERTY ST. R. 25 
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 Jei 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET | 
OFISO VALANDOS:

Kasdien auo 1—4 popiet ir 6—8 vai- 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso t®!.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

'Rovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO .AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą: 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofise ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12. ___

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, Iii.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, Šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

VaL: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS .
CHIRURGAS 
2858 W. č3rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 3-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1SI8 arba t?E 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-^801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto i 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

ir

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurpija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaites dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už­
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Tel. ofiso: LA 5-2134, rez. 878-5960 

Dr. E. STANAT - 
STANAITIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Mitybos ir svorio problemos 
1951 W. IRVING PARK RD. 

ir Damen Ave. kampas.
Vai.: Pirm., Ketv. ir Penkt. 7-8 v. p. p.

O V I O d ££ i » T WDar pasisnekekim apie Aidą
Operos mėgėjai, kurie, se-bet ir pačią operos visumą, 

zono metu, šeštadienio popie­
tėmis klausosi Metropolitan 
operos pastatymų radijo trans­
liacijų, žino, kad prieš kiekvie­
nų veiksmų pranešėjas trum­
pai aptaria to veiksmo turinį. 
Ir tai ne vien dėl'to, kad ope­
ros čia Amerikoje statomos 
originalo kalba, kurią tik re­
tas klausytojas tesupranta. 
Dainomis ir muzika išsakytą 
turinį nelengva suprasti ir pas­
tatymo kalbų mokančiam.

Atsimenu, kada Panevėžio 
teatre būdavo gastroliniai ope­
ros arba net vietiniai operetės 
spektakliai muzikas Mykolas 
Karka visada išeidavo prieš 
uždangą ir žiūrovui nupasako­
davo kas scenoje dėsis. Ir tai 
padėdavo giliau pažinti ir 
Įvertinti ne tik paskiras arijas,

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577 
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po pietų L kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tel. ofiso: VI 2-15811 rez. PR 64250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių,)

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, o. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

VaL: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 So. CAI IFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad.
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

WWINSKAS
KOKIĄ TV JUMS: 

Dumorit, RCA, General Electric, 
Zenith, Emerson

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 
FRontier 6-1998

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

L

MOVING
Apdraustas perkraustyma* 

iš Įvairių atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRonfier 6-1882

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir 
madienį nuo 8:00 iki 9:30 
ryto'.

Vakaruškos: pirmadieniais 7
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

sek- 
val.

v v.

Esu tikras, kad Čikagos Lie­
tuvių Operos choras; „Aidos” 
statytojai, suglaustą šios ope­
ros turinį duos programose, ta­
čiau ne kiekvienas žiūrovas, 
prieš uždangai pasikėliant, sus­
pės programą perskaityti. Gi 
“Aidos” turinys yra įdomus ir 
intriguojantis. Todėl ir noriu 
ji čia kelias žodžiais atpasako­
ti.

Aida (šiame lietuviškame^ 
pastatyme ją dainuoja Danutė’ 
Stankaitytė) yra vergė, Egip­
to princesės Amneris (Aldona 
Stempužienė) tarnaitė. Pra­
džioje niekam nėra žinoma, 
kad ji taipgi yra Etijopijoš ka­
raliaus Amanastro duktė. Ir 
Amneris ir Aida yra Įsimylė­
jusios jauną egiptietį karinin­
ką Radames (Stasys Baras), 
kurio širdis, tačiau, tepriklau­
so vienai Aidai.

Egiptan įsiveržia etijopai, 
vadovaujami paties Aidos tė­
vo Amanastro (Algirdas Bra­
zis). Vyriausias žiriys (Jonas 
Vaznelis) paskiria Radames 
vadovauti Egipto sienų giny- 
bai. Radames išeina i žygi pa­
likdamas Aidą, kurios širdis 
blaškosi tarp meilės savo tė­
vui ir jaunam karžygiui.

Amneris nujaučia Aidą esant 
savo varžove, ir, norėdama tuo' 
pilnai Įsitikinti, sugalvoja ją 
išbandyti. Kada gauna žinią, 
jog Egipto armija sumušė ėti- 
jopus ir Radames nugalėtoju 
grįžta į sostinę. Amneris pra­
neša Aidai, kad Radames žuvo 
kovoje. Aidai negailint nuslėp­
ti savo skausmo Amneris įsi­
tikina savo įtarinėjimų teisin­
gumu. Aida nubaudžiama tuo, 
kad ji turi su savo pdnia su­
likti negalė tojus.

Egipto karulius (Valentinas 
Liorentas) pažada išpildyti bet 
kokį nugalėtojo prašymą. At­
vedami belaisviai, kurių tarpe 
Aida pamato ir savo tėvą, sis 
suspėja jai pašnibždėti, kad 
neišduotų jo tapatybės. Ama­
nastro priimamas kaip papras­
tas karininkas ir galvojama, 
kad karalius žuvo kovoje.

Egipto žyniai pareikalauja 
belaisvių mirties, kaip aukos 
karo deivei padėkoje už lai­
mėjimą. Radames, pastebėjęs 
i kdkį Skausmą šis reikalavi­
mas įstumia Aidą, prašo ka­
raliaus nežudyti bdlaisVių. Ka­
ralius jo norą išpildo su sąly­
ga, kad Amanastro būtų pa­
liktas Įkaitu. Tuo pačiu metu 
karalius pažada Radames ir 
savo dukters Amneris ranką.

Priešvestuvinę naktį Amne­
ris leidžia šventykloje. Tą pa­
čią naktį, prie tos pačios šven­
tyklos ateina Aida susitikti su 
Radames. Paskui ja atsekęs; 
jos tėvas prikalba savo dukterį 
išgauti iš Radames Egipto ka­
riuomenės žygio į Etiopiją* 
planą.

Susitikusi su Radames Aida 
jam pasako, kad savo meilę jis 
gali Įrodyti tik pribėgdamas su 
ja Į jos gimtąjį kraštą. Po ilgo 
priešinimosi Radames sutinka. 
Paklaustas kokiu keliu jie tu­
rės bėgti, kad aplenktų kariuo­
menės postus, Radames nusa­
ko xvisą armijos išdėstymą ir 
planus.

Amanastro, kuris pasislėpęs 
klausėsi meilužių kalbos, da­
bar pasirodo ir pasisako kas 
esąs. Jis įsu Aida pabėga ka­
riams besivejant. Iš šventyk­
los išeina- ir Amneris. Rada- 
mes supranta išdavęs savo 
kraštą ir Vyriausiam žyniui 
atiduoda savo kardą.

Radames įmetamas kalėji­
mai! iš kurio Amneris pažada 
jį išleisti, jeigu šis išsižadės 
Aidos. Radames atsisako tai 
padaryti. Žynių taryba ji pas­
merkia gyvą užmūryti po dei­
vės FatOs altoriumi. Įstumtas 
Į jau paruoštą angą Radames 
len randa ir jo laukiančią Ai­
dą, kuri, ištrukusi nuo ją be­
sivejančių Egipto karių, ten 
pasislėpė, kad gailėtų mirti kar­
tu su savo mylimuoju.

Operą “Aida” G. Verdi pa­

HAMILTON, ONT.
Lietuvos konsiilato adresas

‘metų. Banditai pries surišda-1 
mi paklausė, ar Mr. Sorinsky i 
neturi silpną širdį, o jo žmonai! 
patarė užsivilkti naktinį ap- • 
siaustą ir „jaustis Įmanomai: 
patogiai”. Raišiojimas ir plė­
šimas truko apie valandą lai­
ko. Išėjo nešini $1,250 pirii- 
gąis ir už $34,650 kailių ir bran­
genybių. Išeidami surištuosius 
nuramino, pažadėdami* patys 
pranešti policijai apie apiplė­
šimą.

Sorinskio firma' praėjusių 
metų sausio menėsi buvo api­
plėšta, atimant iš jo prekių už 
$100,000.

— Modernusis menas filoso­
fijos požiūriu. Tokia tenia Dr. j 
A. Baltinis LAM Klubo kviečia-į 
mas s. m. balandžio mėn. 8 d. 
3:00 vdl. p. p. Jauninto Centre; 
skditys paskaitą. Viši kviečiami 
dalyvauti.

Ritos Kavdlienės akvare­
lės ir grafikos kūrinių paroda 
Dėfiance kolegijoje Enders Stu­
dent Union patalpose atidaro­
ma kovo 23 d. ir tęsis iki kovo 1 
25 d. Parodą rengia Division of 
Humanities of the Defiance Col­
lege, Defiance, Ohio.

— Walter Ship (šepelis), se-

rašė Egipto vyriausybės pra­
šomas Suezo kanalo atidary­
mo proga. Pirmą kartą ši ope­
ra, su didžiausiu pasisekimu, 
buvo pastatyta Kairo mieste 
1871 metų gruodžio mėnesio 
pabaigoje. Su nemažesniu 
triumfu praėjo ir operos prem­
jera La Scalp j e po šešių savai­
čių.

„Aida” yra viena iškiliausių 
Verdi operų. Pradžioje mu­
zikos kritikai „Aidai” primetė 
Wagnerio įtaką, tačiau šian­
dien tdkia. inintis atrodys ab­
surdiška kiėkv'ienam muzikos 
žinovui.

Visi „AiHdš*’ vėikėjai yra 
daugiau sejiematiški negu psi- 
chdlogiški: tidk tarp meilės 
savo kraštui ir Radamės besi­
blaškanti Aida, tiek fanatiška- į nas kanadietis, praleido visą sa- 
šis patrijotas Amanastro, tik vaitę Chicagoje, besisvečiuoda- 
realistiškasis politikas Vyriau- i mas pas savo pažįstamus, šiau­
šias žynys. Gal tik Amneris • dien jis ir vėl išvyko į Montreal}, 
su savo pavydu ir aistra yra kur gražiai gyvena. Chicagoje 
daugiau žrhogiška. i

„Aida” savo laiku i operą 
Įnešė daug naujovių. Ir išra­
dingumu, gyvais kontrastais, 
harmoningu ir spalvingu -or- 
kestravimu. Orkestracijai Ver­
di naudojo tais laikais visai 
naujus metodus. Repeticijoms 
prasidėjus jis prašydavo di­
rigentų pasiųsti jam specialius 
raportus nusakančius kaip ši 
muzika skamba praktikoje.

,»Aida” pasižymi ir itin tobu­
la bhleto muzika, kas visai

i necharakteringa kitoms Verdi 
operoms.

Lietuvių Operos Choras, 
“Aidos” pastatymui sutelkęs 
virš dviejų šimtų darbuotojų, 
iškaitant geriausius individua­
lius vokalistus, šimto asmenų 
chorą, Chicagos Lyric Operos 
orkestrą, dirigentą Aleksandrą 
Kučiūnų, režisorių Oželį, chor­
meisterius Alice Stephens, Al­
fonsą Gečą ir Faustą S trolių, 
dailininką V. Vitkau, balet­
meisteri S. VelbasĮ ir daug ki­
lų savo srities specialistų. Ne­
kyla abejonės, kad šis virš 
dvidešimties tūkstančių dole­
rių kainavęs spektaklis liks 
vienu iš atmini tini ausiu Įvykių.

Algis Kiršinąs

I jis svečiavosi pas kelionių biu­
ro prezidentą Walter Rask. Jie­
du karių Panevėžyje augo 
mokėsi.

ir

Laidotuvių Direktoriai

19 
iš

Trys modemiškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Y U H I B

JohnF.Eudeikis

— Liucija S. Virpšflitė, 
metų jaunuolė, pirmadienį 
Kauno atskrido į Chicago. Ji ap­
sigyveno pas savo tėvelius Vir­
pšos, kurie labai josios latikė. 
Visus kelionės reikalus sutvar­
kė Walter Rask vadovaujama 
kelionių įstaiga.

Regina Leonaitė buvo pri­
versta sekmadienį pasakyti kal­
bą per Vilniaus radiją. Ji papa- 

’ šakojo, kaip ji gyvenusi Ame­
rikoje ir kai j) čia jai nepatikęs 
jaunimas. Ji labai nustebusi, 
kai pamačiusi tai]) patvirkusias’ 
berniukus ir mergaites. Pasa­
koja, kad Amerikoj jauni vyrai 
ir mergaitės rūkančios ir dažnai 
girtudkliau j ančios.

Suraišiojo ir apiplėšė
Trys užsimaskavę „manda­

gūs” banditai pirmadienio nak- 
iiį apiplėšė Eugene Sorinsky 
.namus, '6200 N. Monticello Ave., 
pirma suraišioję saviriirfkų, jo 
žmoną ir du jų vaikus 16 ir 11

Kaip jau trumpai minėta, ‘Lie­
tuvos konsiilatas pradėjo vdikti 
vasario 15 d. Jo dabartinis ad­
resas yra toks: Lithuanian Con­
sulate, 153 Evelyn Ave., Toron­
to 9, Ont., Canada.

Apie 2 metus užtrukęs naujo 
nepriklausomos Lietuvos konsu­
lo paskyrimas pagaliau Įvyko. 
Kanados lietuviai jau senai 
skundėsi, kad negali aftlikti dau­
gelio savo asmens reikalų, kurie 
surišti su konsulariniu patarna­
vimu. Pagaliau ir vėl turime 
Lietuvos konsulatą ir nebesame 
pažeminti prieš savo kaimynus

estus ir latvius.

Išeis informacinis leidinys

Lietuvių Namų valdyba Ha­
miltono jau yfa paruošusi infor­
macinį leidinį apie Lietuvių Na­
mus. Jame užims daug vietos 
firmų ir prekybos įmonių skel­
bimai, kurių vien Liet. Namų na­
rys Juozas Kažemėkas jau yra 
surinkęs už 500 dolerių. Tų su­
rinktų skelbimų tik maža dalelė 
yra pačių lietuvių. Milžiniškas 
kiekis yra gautas iš svetimtau­
čių firmų bei įmonių.

Vyt. Dunda

A growing America 
needs growing 

forests

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

prevent forest fires!
PETRAS BIELIŪNAS

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572
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SMOKEY

gėlininkas
(FUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave 586-1220

L0VEIK1S v»L
KV1ETKININ.KAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagratams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLES 5HSOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREETSKAITYK IR KITM PATARK s ----------------------------

SKAITYTI "NAUJIENAS“ ĮTe{efonai; PR 8-°833 ir PR 8-°*34

PETKUS
TĖVAS IR SŪNtis

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.; T0wnb.aU 3-2108-9

6845 SO. WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-S601i

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage. Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKT|

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
Tek: YArds 7-1138-11393319 S. LITUANICA AVĖ.

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

j
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PAVASARIS ČIURLIONIO GALERIJOJ
Jį parnešė Bronius Murinas su savo 60 liepsnelių

Pavasaris šiemet kažkur už 
kampo laukęs pasislėpęs stai­
ga lyg vandenilio bomba spro­
go visu smarkumu net anks­
čiau nei tikėtasi. Nuo pat Ka­
lėdų veik nebematyta saulė 
praėjusi šeštadienį sušvito visa 
savo *dangiška grožybe. Bet 
Chicaga\tą dienų oficialiai pa­
vasario dar negalėjo skelbti 
dėl dviejų priežasčių. Viena, 
kad trūko dar dviejų dienų iki 
švento Juozo, kita — kad dar 
nepasirodė pavasario paukš­
čiai robin's, be kurių mūsų 
miestų valdantieji airiai pava­
sario nepripažįsta. O robins, 
kaip didžioji spauda pranešė, 
dar tebėra pakeliui tolokai 
nuo Chicagos. Tūlas Roy 
Kropp vieną paukštį matęs 
kažkur į rytus nuo Volo, Illi­
nois, o visa robinų vora tebe­
santi dar už 292 mylių nuo 
Chicagos, kažkur Kentucky 
kalnuose. Turint galvoje 
paukščių senoviškas primity­
vias susisiekimo priemones, 
gali dar praslinkti keletas die­
nų, kol jie mūsų užmiesčio miš­
kų saugonėse suklegės. Kaip 
gi tuos pavasario heraldus lie­
tuviškai pavadinus? Su žody­
nų pagalba nustatyta, kad juos 
reikia vadinti liepsnelėmis.

Liepsnelės!
šitas žodis garsiai iš burnos 

išsprūdo praėjusį šeštadienį at­
vykus į Broniaus Murino me­
no kūrinių parodą Čiurlionio 
Galerijoje, kur net akys suš­
vito pamačius pilną parodų 
sale skoningai prikabinėtą vie-

IŠNUOMOJAMA
AUDITORIJOS TAVERNA

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu­
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir Įvai­
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi­
mams.
Galite kreiptis tiesiai pas Ad­
ministracijos bartenderį arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

NEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 

, Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

no žmogaus darbų — 30 akva­
relės ir 30 aliejinės tapybos. 
Vieno žmogaus, atnešusio į 
Čiurlionio Galeriją pavasarį. 
Pilna salė regėjimo jusnis iki 

j krykštavimo jaudinančių gra- 
ižiausiomis spalvomis žėrinčių 
liepsnelių! Mozarto muzika ir 

į Murino tapyba nereikia būti 
dainininku nei menininku, no­
rint šituos du visaip kaitalioti 
iš varsų į muziką, iš muzikos 
į varsas! Savo nepaprastai 
grakščiomis žaismingomis var- 

Į somis, iš pirmojo pamatymo 
i pamilstamomis kompozicijo­
mis Murinas atliko tikro mago 
triuką — dar neteko matyti 
tiek daug ir tiek pavasaringai 
nusiteikusios meną mylinčios 
publikos, kaip atidarymo va­
karą, kovo 17 d.

Parodą atidarė ir pravedė 
Menininkų Klubo pirmininkas 

(Povilas Gaučys, sveikinimo žo- 
I dį tarė Čiurlionio Galerijos 
direktorius Mikas šįleikis ir 
prakalbą apie meną pasakė 
prof. A. Liaugminas (Prakal­
ba ištisai telpa Naujienų atei­
nančio šeštadienio priede). 
Dail. Murinas gausiai susirin­
kusiems svečiams ir kalbėto­
jams nuoširdžiai padėkojo.

Po formalaus atidarymo 
reiktų pradėti pačią puotą — 
patiekmenės ragauti, bet kur 
tu žmogus prisimuši, kai tiek 
daug tos atrakcijos ir sykiu 
distrakcijos. Kad ir šioks vie­
nas iš daugelio nuotykių: pa­
matau ir įsimyliu į dailutį ma­
žo formato varsų ir spindulių 
žaismą: 55. Spindulių šokis 
Žiūriu, kad ir ponia Kaunienė 
į jį lyg užhipnotizuota bežiū­
rinti.

— Patinka ši liepsnelė? —
— Aš ją pasirinkau, atsakė 

ponia pakirdusi.
— Laiminga, garsiai pama­

niau. Deja, aš vienos pasirink­
ti negaliu, nes visos begalo pa­
tinka 1

—r Tai ką darytum su viso­
mis, kurių čia yra pilna salė? 
— ji klausia.

— Neščiau, neščiau, kad ga­
lėčiau, tokį maišą* kad turė­
čiau, kaip vagis, kaip vagis! — 
pusiau atsakiau, pusiau nudai­
navau.

Rimtai kalbant, viena laimė, 
kad menas ne medicina ir jį 
dispensuoti nereikia būtinai 
būti diplomuotu MD. Čia visas 
triukas yra affinicija tarp tie­
kėjo ir gavėjo — menininko ir 
publikos, kur širdis su širdi­
mis susikalba — varsų pagal­
ba. Ir šiame mene tai Murinas 
virtuozas! Muriną nusakyti 
esant lajui, ne vaidilai, reikia 
drąsos. Manau, suprantamiau­
siai būtų jį pavadinus audėju, 
kurs savo magiškuosius kili­
mus audžia, vartodamas rea­
lizmą apmatams ir abstraktą 
ataudams. Rezultatas — rodos, 
pažįstamas daiktas, bet trans­
formuotas į ko ne mistišką 
grožį. Kas skaitė Aldous Hux­
ley „Door into Perception” 
(Durys į pajautą), supras ką 
norėjau pasakyti

Kiek tokia pajauta yra įma­
noma nusakyti žodžiais, tuo at­
veju tikriausiai bus nusakęs 
V. Vizgirda įvade prie Muri­
no parodos katalogo:

“Dvidešimtojo amžiaus mene

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo 
Monako princo žmona, buvusi fil­
my artistė Grace Kelly, pareiškė sa­
vo sostinėje Monte Carlo, kad ji iš­
vyksta Į Hoilywooda, kur dalyvaus pa­
gal angly rašytojo Winston Graham 
novelę "Mamie" sukamame filme.

i IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

a

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Darbo, namo, buto reikia — 
viską tik “Naujienos” teikia.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

ROTH QUALITY CLEANERS
Draperies - rugs - garments cleaned; 
shirts laundere’d; alternations. Income 
tax service reasonable; bring in self 
made gift articles and we will sell 
them for you. S & H green stamps. 

Open till 6:30.
4108 LINCOLN AVE. — GRa 7-0906

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerip iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai, vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

susipina visi laikotarpiai, vi­
sų praeities mokyklų, visų sro­
vių ir visų tautų kūrybinių 
laimėjimų palikimas. Ir kar­
tais abstraktiniame dailės kū­
rinyje galima rasti daugiau 
realizmo ir grožio pajautimo, 
negu paveiksle, kuriame enci­
klopediniu tikslumu aprašo­
mas mūsų regimasis pasaulis.”

Apie dail. Muriną jis rašo: 
„Spalvos kontrastiškos ir žais­
mingos. Skaidrus ir saulėtais 
spinduliais žėrintieji tonai lais­
vai liejasi jcr paveiksluose. 
Jaunatviškas temperamentas 
prasiveržia visoje jo tapyboje 
— nature morte, portrete ir 
peizažuose, kur laukai, vanduo, 
medžiai ir dangus jungiasi į 
darnią, realią ir gyvybe dvel­
kiančią visumą”. Gražiau ir 
tikriau vargu būtų galima pa­
sakyti.

Kaip skaisti, natūrali, žais­
minga yra jo kūryba, suprasi­
te iš keleto pavadinimų: Ka­
lėdinė gėlė, Žiemos šešėliai, Ru­
dens simfonija, Saulėlydžio 
refleksai, Miško šaltinėlis, Sau­
lės atokaitoj, Ramusis upelis, 
Rudens vėjai, Pavasario nuo­
laikos. .. Labai apstu jo kū­
ryboje Lietuvos pajūrio ir žve­
jų gyvenimo ilgesio išsaugotų 
ir atminties atgaivintų vaizde­
lių.

Bepig, pamaniau, Marinui 
nepiešti tokius laimingus daly­
kus. Parodoje yra net keturi 
jo paties žmonos portretai, ku­
rių vieną, pačiai poniai Muri- 
nienei mielai sutikus, autorius 
dovanojo Čiurlionio Galerijai. 
Žmona, kuri turi šventos kant­
rybės savo vyrui keturis kartus 
pozuoti, turi būti nepaprastai 
brangintinų kvalifikacijų žmo­
na. Kad ponia Griniūtė — Mu- 
rinienė tokia yra, gavome iš 
dalies patirti, paragavę jos 
patiektų nepaprastai gardžių 
pyragaičių ir užkandžių per 
kavutę, kuriai Murinai po pa­
rodos valandų pakvietė gero­
ką būreli artimesniųjų entu­
ziastu.

J. Pr.

Paieškojimas
Buvęs tremtyje paskutiniais 

metais Innsbrucko, Tyrol, Aus­
trijoje, lietuvių komiteto pir­
mininkas, dabar tarnaująs 
anglų darbo kuopoje, Mečys 
Krikštanavičius per A. Čepulį 
Chicagoje ieško žievienės ir 
Oniukaitės. Prašo jafn rašyti 
adresu Kaiserslautern, Hospel- 
Istr. 15, Germany.

NAMŲ SAVININKŲ 
DĖMESIUI

KOSTO BUTKAUS namų pa- 
gerinimo bendrovė parduoda 
tiesioginiai namų savininkams 
fabriko kainomis sekančius 
aliumini jaus išdirbinius:
♦ namy prieangius
♦ lauko sieny apkalimus
♦ laiptų turėklius
♦ dekoratyvinius stulpus
♦ stogelius, rynas, duris, 

langus ir kt.
Nemokamas Įkainavimas ir pavyzdžių 
parodymas Jūsų namuose.

Teiraukitės:
PRospect 8-2781 ar GR. 6-1760

— Dr. V. Šimaitis jau 10 me­
tų kaip' padeda lietuviams pa­
ruošti income tax pareiškimus. 
2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390.

CSk).

CHICAGOS MENO 
FESTIVALIS

Tris dienas trukusi Chicagos 
meno paroda didžiulėje Mc­
Cormick Place salėje praėjo 
daugeliui net tikrų meno mė­
gėjų nespėjus nuvykti. Skelbta 
buvo, kad dalyvauja apie 
600 tapytojų ir skulptorių, su 
5,000 darbais — darbeliais, 
pradedant jury atrinktų pro­
fesionalų menininkų darbais, 
baigiant pradžios mokyklų vai­
kų mėginimais, net proto at­
silikėlių piešiniais? Parodoje 
pavyko surasti ir pasigėrėti 
darbais ir keturių lietuvių kū­
rėjų: Janina Mankutė — Marks 
su savo X paveikslais, Giedrė 
Zumbakis su penkiais, Char­
les Untulis ir Edwardas Walai- 
tis "— abudu po pustuzinį.

Paroda, jei ją būtų rengę 
tikslu duoti visuomenei progos 
atsi leidus lankyti, būtų galėju­
si labai daug duoti meno sko­
niui propaguoti. Bet kai tokia 
milžiniška paroda sukimšta į 
vieną salę ir tik vieną savait­
galį, deja, ją negalima kitaip 
pavadinti, kai meno muge ar 
net kermošių. Teko būti sek­
madienį ir praleisti ištisas 5 
valandas, kol tik kojos nešė. 
Mielai žmogus grįžtum ir kitą 
dieną kelioms valandoms, bet 
jau baigta.

MARQUETTE PARKO CENTRE 
mūr., geras, 4x5, šviesūs butai, dideli 
kamb., teisinga kaina, skubu.

GAGE PARKE mūr. geras, 5 butai, 
geros nuomos, nebrangu.

BRIGHTON PARKE medinis bun­
galow, 6 ir 3 kamb.

BRIGHTON PARKE medinis, 2 gra­
žūs butai, arti mokykla.

MEDINIS COTTAGE — Įrengtas 
rūsys, 2 butai, 4 ir 2 kamb., naujas 
gazu šildymas, $15,000.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero 
OL 6-4980.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja­
mus turtus, aprūpina visų rūsių 
insurance, pildo income tax pareiš­

kimus. Taip pat daro vertimus.

HELP WANTED — FEMALE 
_______ Relkja parbininkiy______

PRITYRUSIOS
SIUVAMŲ MAŠINŲ

OPERATORES
Dirbkite mūsų vėsinamoje, moder­

niškoje moteriškų rūbų Įmonėje.
• Aukščiausias atlyginimas
• Bonai
• Darbas ištisus metus
• Specialios nuolaidos tarnau­

tojams.
ADRIAN TABIN CORP.
1735 W. Belmont Avė.

HELP WANTED — MALE
Darbiu

J.P.

REIKALINGAS VYRAS dirbti ūkyje, 
duosiu pilną išlaikymą, dėl atlygini­
mo susitarsim. 1840 So. Halsted St. 

CA 6-5821.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namą j, Žemė r— Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

$24,800 MŪRINIS NAMAS su ta-j $20,500 mūrinis, 5 kamb., garažas, 
’ naujas šild., 30 p. lotas, 1V2 bloko nuo 
Maria High.

$13,500 mūrinis, 3 butai Bridge- 
porte, 33 ir Emerald.

$26,500 mūrinis, 2x5, platus lotas, 
garažas, Gage Parke.

$21,000 už medini pajamų namą, 
4 apačioj, 3 viršuj, naujas sild., extra 
lotas šalia.

$18,500 mūrinis, 2x4, Brighton P., 
2 bl. nuo mokyklos.

$10,900 medinis, 4 kamb., rūsys, 
gazo šild., arti mūsų.

$41,500 naujas mūrinis, 2x6, 40 p. 
lotas, du šildymai, pastogė.

$15,500 MEDINIS, 2x4, Brighton 
Parke, 2 bl. nuo mokyklos.

verna, įskaitant visi šaldytuvai _ ir 
įrengimai, $5,000 įmokėti, prie musų 
įstaigos.
' $36,900 MŪRINIS, 10 m.,
mieg., 71 ir Mozart, bargenas.

$68,000 “ROOMINGHOUSE’
mu apie $20,000 metams, įmokėti 
$14,000.

$12,000 MEDINIS, 5 kamb., 35 p. 
lotas, rūsys, Gage Parke.

$13,000 MŪRINIS, 5 kamb., 12 m., 
garažas, mažas įmok.

$20,800 MŪRINIS, 4 mieg., 8 m., 
$3,000 įmokėti, 71 ir Sacramento.

$14,000 MEDINIS, 5 ir 6 kamb. bu­
tai 2 lotai, 4 garažai.

$18,500
mieg., arti

po 3
paja-

visai naujas mūrinis 3 
mūsų Įstaigos.

PILDOME ĮVAIRIŲ RŪŠIŲ INCOME TAXUS

KAIRYS REAL ESTATE
Telef. 436-5151

A.
2501 W. 69th Street

Daktarai priėmė savo 
planų seniems gydyti

Ulinojaus valstybės Medici­
nos draugija susirinkime, įvy­
kusiame Sherman viešbutyje 
praėjusį savaitgalį, priėmė sa­
vo planą seno amžiaus žmo­
nėms papigintai gydyti. Pla­
nas būtų vykdomas per Blue 
Shield. Pagal šį planą visi as­
menys, sulaukę 65 mėtų am­
žiaus, mokėtų’ sveikatos drau­
dimo po 
tokie asmeny^ per metus už­
dirba po mažiau kaip $2,500, 
arba su žmona drauge mažiau 
kaip $4,000, tokiais atvejais už 
daktaro patarnavimą iš jų nie­
ko nebūtų imama. Uždirban­
tieji po daugiau kaip $2,5000 
arba su žmona daugiau kaip 
$4,000, turėtų daktarui primo­
kėti.

Norint planą padaryti na- 
cionaliai galiojančiu, esą rei­
kalinga, kad jį priimtų visi 69 
su Blue Shield susijungę kiti 
planai. Tai atlikus, esą tikima­
si, kad planas galės pradėti 
veikti nuo liepos pradžios. Tuo 
daktarų draugija norinti duoti 
„atsakymą” į prezidento Ken­
nedy sveikatos apdraudos pla­
ną, kuriam AMA visomis ke­
turiomis priešinasi.

RENTING IN GENERAL 
 Nuomoj

RENDUOJAMAS 4 kambarių fletas 
antrame aukšte, karštas vanduo, šil­

dymas gesu. 6815 S. Oakley.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA maisto produktų 
krautuvė —- grocery, biznis eina iš­
tisus metus, senai Įsteigtas, parduoda­
ma su prekėmis ir visais Įrengimais. 
Savininkas pereina i kitą bizni. Kai­
na $18,500. Rašyti Mr. Slezak, Union 
Pier, Michigan, tik tie, kurie domisi 
šiuo bizniu.

5 KAMB. MŪR.
quette Pk. ant 40 pėdų sklypo, 
garažas. Alum, langai. Gazo 
$19,000.

TAVERNA Marquette Pk. 
įrengimai. Geras ir švarus 
$4,000.

BRIGHTON PK. 2 aukštų medinis 
gerai sutvarkytas 2 butų — 5 ir 4 
kamb. namas. Alyvos šildymas. 
$20,000.

GRAŽUS 7 metų 4 kamb. mūr. na­
mas su galimybe viršuje įrengti dar 
2 kamb. Gazo šildymas. 2 auto gara­
žas. Arti parko.

9 ŠVARUS butai trijuose gerai pri­
žiūrėtuose med. namuose ant 100x260 
pėdų sklypo prie 82-os ir Vincennes. 
Savininkas duos morgičių.

ANT 38 PĖDŲ sklypo 6 kamb. mūr. 
bungalow Marquette Pk. Kilimai. 
Apsauga nuo potvynio. Garažas.

MAISTO ir alkoholinių gėrimu 
krautuvė daranti virš $3,000 savaiti­
nės apyvartos Gage Pk. Tik $7,000.

LABAI PIGUS! Gage Pk. 2 po 3 
kamb. 30 pėdų sklypas. $10,000.

4x4, MŪR. prie Sv. Kryžiaus baž­
nyčios. $18,500.

$600 MĖN. PAJAMŲ. 7 butų mūr. 
4 mašinų mūr. garažas. Alum, langai. 
$45,000.

rezidencij'a Mar- 
2 auto 
šilima.

Nauji 
biznis.

GERIAUSIOJE Marquette Pk. vie­
toje: 2x5 ir 2x4 kmb. Mūras. Naujas 
gazo šildymas. 2 auto garažas.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19,500.

WISCONSIN DELLS 4 kamb. nau­
jas vasarnamis ant 100x600 pėdų 
sklypo. $7,500.

33 KAMBARIU VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65,000. Sa­
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi­
gubas garažas.

NAUJAS 5V2 kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši­
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

LIKERIŲ IR MAISTO krautuvė lie­
tuvių kolonijoje, ant biznio gatvės. 
4% metų nuomos sutartis. $9,000.

GERIAUSIAS PIRKINYS Marquette 
Pk.! 6 metų mūr. ranch namas ant 
36 pėdų sklypo. Įrengtas rūsys. Ga­
ražas. Rami vieta. Savininkas per­
keltas iš Midway į O’Hare aerodromą. 
Parduos už $18,500.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5% 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. įreng­
tas rūsys. $21,500.

mėnesiui ir, jei

KRITO NAMŲ 
STATYBA

Gyvenamųjų namų statybos 
pramonė Chicagoje išgyvena 
tikrą krizę. Neseniai paskelbti 
statistikos duomenys rodo, kad 
šiais metais per pirmuosius 
du mėnesius naujų namų sta­
tybai leidimų išduota 32% ma­
žiau negu pereitais metais. 
Priemiesčiuose leidimų išda­
vimas nukrito net ligi 44%. 
šių metų gyvenamųjų namų 
statyba yra pati žemiausia nuo 
1949 metų. Ypač sumažėjo 
vienos šeimos namų statyba. 
Kiek geresnėje padėtyje yra 
apartamentinių namų statyba, 
kuri Chicagoje net paaugo pa­
lyginus su pereitais metais. 
1961 metais buvo duota leidi­
mų 183 vienetams, o šiais me­
tais — 454.

šis statybos sumažėjimas 
palietė ir daugelį lietuvių namų 
statybos kontraktorių, kurie 
daugiausia vertėsi vienos ar 
dviejų šeimų namų statyba. 
Artėjant pavasariui kai kas 
tikisi statybos pagyvėjimo, bet 
abejojama, kad tai žymiai pa­
keistų padėtį. — B.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

IŠNUOMOJAMA ARBA PARDUODA­
MA taverna su visais moderniais 
įrengimais, Brighton Parko apylinkė­
je. J. Jokantas, 4138 Archer Avė., 

FR 6-4681.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
|yęirū> Pydavirnaj

SESUO LAURA 
SKAITYTOJA IR PATARĖJA.

Duos patarimų sprendžiant įvairiau­
sias problemas, kaip pav. meilės, ve­

dybų, biznio, draugystės ir t. t. 
Į tris klausimus atsakys veltui. 
53 West North Ave. Arti Clark. 
Pirmas aukštas. Tel. 642-2086.

CONTRACTORS * BUILDERS 
Namy Statyto! all r TaisytoĮal

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar Įžam­
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 

apcementuojami. Įtaisomi 
dūmtraukiai. 

Darbas garantuotas. 
Nebūna susmukimų. 

Pilnai apdrausta. 
Nemokamas Įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.

ir nauji

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
{taisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
iu senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
{taisau naujus dumtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
{statome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Hl. 
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia­
vimai nemokamai. Domas Žukauskas.

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Hl. 

Tel. VI 7-3447.

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI

KIEKVIENAS IR APIE VISKĄ

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

AR ŽINAI, kur bargenas? 8 butų 
mūras, visi butai šviesūs, erdvūs, 
$8,500 nuomos. $66,600.

APARTAMENTINIS gelsvų plytų, 
apie $7,000 nuomos, parduoda už 
$62,800.

TAVERNA, 2 butai, šalia tuščias 
lotas, puikus mūras, įrengtas biznis. 
Už $35,900.

MAŽAI ĮMOKĖTI, 
ras. r • - • 
$12,700.

-_ ._________ 4 kamb. mū-
30 pėdų lotas, šildymas gazu.

5 BŪTAI ir Biznis. Mūro namas, 
atskiri šildymai, $3,600 nuomos. 
$14,800.

PRIE PARKO modernus mūras, 
9 kambariai, 50 pėdų sklypas, gara­
žas. $25,900.

ARTI 67 IR PULASKI, 6 metų, 
5% kamb. mūras, naujas mūro ga­
ražas, geležinė tvora, aluminum lan­
gai, 30 pėdų sklypas. $20,950.

LOTAS BIZNIUI ir butui — vieta 
didelėje biznio gatvėje Marquette 
Parke. $6.000.

MŪRAS, biznis ir 2 butai, $2,500 
nuomos, be derybų $11,800.

DU BUTAI — mūras, 2 po 6, gele­
žinė konstrukcija, šildymas alyva, 
mūro garažas. $29,000.

MARQUETTE PARKO CENTRE
$130* NUOMOS ir sau butas, arti 

Jaunimo Centro, švarus, kaip stiklas, 
namas. $17,200.

TRYS BLTTAI — mūro namas, nau­
jas garažas, nauji atskiri šildymai 
gazu. $26,400.

ARTI BAŽNYČIOS, mokyklos, 2 bu­
tų namas, naujas šildymas, garažas. 
$27,000.

NAUJAS 7 metų mūras, moderni 
statyba, 2 butai po 4V2, karpetai, 
įrengtas rūsys. $38.700.

TIKRAM BIZNIERIUI prie parko 
likerių prekyba, taverna, 3 metu, 
30x65 pėdų mūras, liuksus butas ir 
moderniai įrengtas biznis. Reikia 
matyti, derėsim atvirai.

GABI MOTERIS turės rūbų valyklą 
ir šeimai puikų butą Brighton Parke? 
$14,800.

BRIGHTON PARKE geras 2 butų 
namas, naujas šildymas gazu, rūsys, 
garažas. $19,200.

BRIGHTON PARKE 5 butai ir ta­
verna su įrengimais, $350 nuomos. 
$28,500.

TIES MŪSŲ OFISU keli blokai i ry­
tus 2 geri namai kainuoja $17,500, 
duoda $4,800 pajamų per metus. 
Reikia Įmokėti $4,500.'

PILDOME INCOME TAX

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb., 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas, Mar­
quette Parko apylinkėje. $61,500.

6 KAMB. MŪRINIS, 1% vonios, 
gazu šild., garažas, arti 65th ir Fair- 
field. $16,900.

AUKSINĖ PROGA nupirkti per 
daug metų išdirbtą biznį-— naujagi­
mių ir vaikų rūbų krautuvė, pagrin­
dinė biznio gatvė Marquette Parko 
rajone, vidutinis pelnas metinės pa­
jamos $20,000. Biznis $6,000 su krau­
tuvės Įrengimais ir inventorius $ už $.

RŪBŲ VALYKLA ir gražus butas 
sū namu (patalpos galima panaudoti 
kitam bizniui), lengvos sąlygos šeimai, 
ypatingai žmonai norint padidinti 
metines pajamas apie $5,000 esant 
namuose, Brighton Parke. $14,800.

Pildome Income Taxus

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ 
63rd ir S. Whipple puikus 2 po 5% 
kamb. mūrinis, 2 kamb. rūsy, potvy­
nio kontrolė, garažas, $29,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

Income Tax Service
2405 West 51st St. WA 5-5030

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

Skelbkitės “N-nose:

,------ —SKMTYK KASDIEN —

NAUJIENAS
L—m TEMYK SKILTIS-----------
Lietuviai taipgi perka ir parduoda 

u progas sužino tiktai per

NAUJIENAS

"NAUJIENOS" KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

6 ^NAUJIENOS. CHICAGO t, ?L«-
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